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PROKURORAS DAUGHERTY TAPO
PRIVERSTAS REZIGNUOTI, BET

PASILIEKA COOLIDGE‘10 DRAUGU
Poinkare Jau Sutinka Priimti Vokietiją į Tau

tų Sąjungą, Jei Toji Išpildys Keletą “Bet”

DAVIS’AS JAU AMERIKOJE. NEW YOR- 
KO LIETUVIŠKOS ORGANIZACIJOS 
NEDALYVAVO JO PASITIKIME.

WASHINGTON, Kovo 30. — Po ilgo spaudinio 
prokurorą Daugherty Prezidentas Coolidge antgali) pa
leido. Jis įsake jam rezignuoti ir tas atsiskyrė su valdžia. 
Dabar jo departamente eina pagrindinis tyrinėjimas.

PARIS, Kovo 30. — Poinkare, pertvarkęs išnaujo 
ministerių kabinetą, sutinka dabar Įleisti Vokietiją į 
Tautų Sąjungą. Tik vokiečiai turės pavelyti pertikrinti 
jų karines spėkas laikas nuo laiko ir prie to sutikti su 
ekspertų komisijos rekomendacijomis apie pagerinimą 
Vokietijos pinigų, ir atmokėjimo reapracijų.

LIETUVOJE
LAUKIAMA

DIDELĖ AUDRA

PITTSBURGHE

Kaunas, Kovo 28. — 
Kabelis į “Tėvynę”: —

Patikėtini gandai skel 
bia, kad Klaipėdos 
klausimui einant pa- kad potvinį gąlima prily- 
žangiečiai ruošė sukili- ginti su 1913 metų nelaimė
ms, bet nedrįso prade- niis. Daugelis gatvių tapo
ti. Visa liaudis nepaten
kinta Klaipėdos klausi
mo išsprendimu. Kleri-

Žinios Iš Lietuvos
— , KAUNO PIRTYS

I ittsbui g. Subatos lietus Kauno miestas su šimtu tūks 
n. audia tiek daug vande- į-an^iy gyventojų dar neturi pra 
mo piipyle į Upes, kad jos ktiškos ir gerai sutvarkytos hi- 
issipūte n užliejo ki antus. į gienos atžvilgiu pirties. Ypač 

susirgusiam slogais žmogui, rei
kalaujančiam. būtinai pirties, ne kutinio laipsnio sifilį — ii- tas; 
galima, jos gauti. Nors imk ir čia besėdįs, belaukiąs savo ei- 
mhk! (lės. Persigandęs sprukau per

Tad atsitiko ir su manim. Bu- duris laukan i. —..... —....
vau persišaldęs ir žinojau, kad dar iki šiam laikui.” 
tik karšta tynė prieš gulant. ' To jau man užteko, kad to
man pagelbės. Nuėjau, žmonių kioms nemalonioms naujienoms 

la. Pirties savininkas sako, galėčiau pasidalyti su visuome- 
kad reikės ilgai laukti, žinoda- ne. Pernai, pamenu, gaudavau 
mas, kad jau šiandien negausiu vaistinėje pirkti tam tikrų vai- 
pritilpti, kantriai laukiu ryto- š'tų pirties dezinfekcijai, bet (la
jaus. Kadangi dienos metu ne- bar vaistinės tuos vadinamuo- 
galima pirtimi rūpintis, nes rei- sius “sublematus” neparduoda, 
kia eiti į darbą, tai nuėjau va- sakydami, kad Sveikatos Depar 
kare į tą pačią pirtį. Tačiau tamentas uždraudęs. Išeina, kad 
randu ją uždarytą nieko nega
lima nė prisišaukti. Einu ieško
ti kitų pirčių, teiraujuosi pas 
policistus. Tie tik pečiais trau
ko — sako, kad Kaune vos 
kelios pirtys esančios, visgi 
kurias jie nurodė kur aš ir 
siskubinau nueiti. Bet mano 
laimei ir tos buvo uždarytos. 
Mat nepataikiau į tas dienas, k a 
da jos atidaręs. Peršilęs bevaik
ščiodamas ir dar labiau persiša
ldęs turėjau grįžt namo keikda
mas visus ir kaltus ir nekaltus. 
Bet manau sau, rytoj neisiu į 
užsiėmimą, bet eisiu į pirtį an
ksti. Nuėjau, beldžiuosi. Išeina 
koks žmogus ir sako, kad pir
tis esanti uždaryta del remon
to. Skubinu į kitą; čia vėl žiū
riu — iškaba sako, kad pirtis 
šiandien tik moterims. į

Rytą anksti kaip tik pirtys 
atsidaro; nuėjau į tą pačią vie
tą, radau jau pilna žmonių. Pa
klausus ar galima gauti tynė,
man atsakė, kad esą galima bet Įninkąs p. Davis pakėlė pagrin- 
rei'kią palaukti kokią valandą,1 
nes tynės esančios jau užimtos.
Bet jeigu aš norįs, tai galiu eiti 
į bendrą garinę pirtį. Sutinku. 
Čia man besimaudant, garai 
taip mane apsvaigino, kad aš 
pargriuvau, ir tik žmonės mane 
atgaivino. Nors ir bjauriausiai 
pasipiktinau tokia pirčių tvar
ka, prisimindamas, kiek Kaune 
yra visokių smuklių ir “kaba- 
kų,” o nerandama vietos rei
kalingiausiam žmogui dalykų — 
švariai gerai sutvarkytai pir
čiai. Visgi būčiau netaręs savo 
žodžio viešai jeigu tą viską, 
kas anksčiau yra pasakyta dar 
nebūtų užvainikavęs šitokis at
sitikimas:

Tiek nuostolių pridaryta,

I upeliais. Skiepai užlieti. 
Daugelis fabrikų, stovinčių 
upių pakrantėmis buvo pri
versti užsidaryti. McKees-

kalai rengia valdžios porte vandens, sistema pa- p-Jn
krizį. Grūmoja Lietuvai gedo ir žmonės negauna iš 
griežta ir aiški kleri- miesto vandens gėrimui ir 
kalu diktatūra su prof, virimui. Vietomis žmonės 

vietoje elektros turi lempas

griežta ir aiški kleri-

M. Biržiška priešaky”.J vartoti.
“Draugas” talpina seka-j 

mo nutirinio šiame reikaleĮ Laisvamanių Kova 
kabeli: su Klerikalais

Kaunas. Klaipėdos klau-: 
simo karštume pažangiečiai

I rengė sukilimą ir diktatū- 
Į ra. Neišdrįso iki galo.

NEW YORK, Kovo 29. — Atvykusį iš Paryžiaus i Liaudininkų ir socialde- 
Davis’ų patiko jo draugai. Iš Lietuvių oficialiai niekas mokratų buvo daromos nuo 
nedalyvavo

“Visų Draugas”
Rastas Negyvas

Linden, N. J. Andrew Hickey, 
32 metų amžiaus eks-kareivis, 
kuris skaitėsi “visų draugu” 
šioje apylinkėpe, tapo rastas su 
keturiomis kulkomis prie savo 
namų. Ieškoma moteries. Jis 
yra brolis vietinio policijos ka
pitono. Ant kiek žinoma, tai 
Andrius grįžęs namo apie pu
siaunaktį busu su tūla motere. 
Kaimynai pasakoja girdėję po 
to šuvius ir matę, kad kas bėgo 
tolyn. Bet daugiau nieko nei 
nežinoma. Yra areštuota du vy
rai iš Elizabetho. Spėjama, kad 
jį nužudė iš keršto.

Elizabethe Uždrausta 
Krutanti. Paveikslai

Elizabeth, N. J. čionai nedėl- 
dieniais vėl nebėra krutamu pa
veikslų, kadangi kunigai spau
džią, kad jų nebūtų. Savininkai 
g.fvo pranešimą iš policijos, 
kad jie bus traukiami tieson jei 
laikys teatrus atdarus.

Norėjo Miliono, 
Gavo Tik 3,279

New York. Salaveišių Armija 
raportuoja, kad jų mitinguose 
atsilankė virš miliono žmonių 
perėtais metais, bet atsivertė 
Iltie Dievo tik 3,279.

Pripažino Negyvu, Bet 
Vėliau Atgaivino

šalis 
kad

Moteris Apsigina 
Nuo Kraustyto jų

Greenwich. Conn. Kuomet po
licija bandė įvykinti iškrausty- 
mo nuosprendį prieš Mrs. Fry, 
tai rado ją pasirengusią su už- 
loduotu revolveriu. Ji atsigynė 
nuo šerifo ir keturių vyrų, 
vėliau tapo areštuota.

bet

Naujas Amerikonas 
Ambasadorius Lenkijai

Vienna. Austrija yra 
panaši į Lietuvą tucįmi, 
kunigija ten tvirtai įsikabinusi. 
Ten daug yra minyškų ir jos 
dirba ligonbūčiuose. Savo vyskū 
pu įsakymais, jos atsisako pa
tarnauti moterims, kurios ope
ruojamos, idant pašalinti ys- 
čiaus vaisių. Mat, bažnyčia prie 

| šinga tokioms operacijoms. Vie-
nebeilžilgo na minyška atsisakė patarnau

ti.moterei, kuriai, kokia akušer-

latinės kliūtys valdžios su
stiprėjimui.

Neaiškios valdžios neaiš
kiais laimėjimais Klaipėdoj 
nepatenkinta visa šalis. 

L Pramatomas 
valdžios krizis

Pramatoma aiški ir griež- ka kone mirtį įvarė ir ji tapo 
ta žmonių katalikų valdžia atvežta ligonbūtin mirštanti, 

j SU Mvkohi Biržiška, M. Kru Todėl laisvamaniai reikalauja, 
, pavičiu, I. Tumėnu ir 
Bystru priešakyje.”

Bauerienės Užmušikas 
Vis Dar Nežinomas

tik 
kai
pa-
ne-

Washington. Perkėlus Gibon- 
są į Šveicariją, prof. Pearson' 
iš Des Moines universiteto, tapo ,

Lenki-' 
tenai

paskirtas ambasadorių 
jai. Profesorius Pearson 
Hivo mokytoju kalbų.

Vokiečių Emigracija 
Siekia Tūstančius

Berlin. Pereitais metais iš 
Vokietijos išvažiavo kitur gy
venti 120,000 vokiečių. Tas rei
škia penktą dalį metinio gyven- 
,ojų prieauglio.

Austrijos Darbininkai 
Mažiausia Uždirba

Vienna. Statistika parodo, 
kad Amerikos darbininkas dir
bąs prie kemikalų, gauna maž
daug $4.30 į dieną; Anglijoje— 
$2; Olandijoje — $2; Švedijoje 
— $2.40; Vokietijoje — 
Austrijoje — 80 centų.

Krėve Atsisako iš

$1, o

New York. Policija veik jau 
.neteko vilties rasti užmušiką 
Bauerienės. Jokių pėdsakų ga
biausi detektyvai neranda. 
Daug žmonių atlankė nedėlioję 
užmušimo vietą. Staten Islande.

275 Daiktai žmogaus- 
i Teatrininko Pilve

Chicago. Dr. Thorek padarė 
operaciją tūlam William ui Bar
tell, kuris užsiima ryjimu įvai
rių daiktų teatruose. Jo pilve 
rasta 275 daiktai, pradedant 
špilkomis, baigiant muterkomis. 
Jis juos nešiojosi su tavim ga-Į 
na ilgą laiką ir turėjo gerą ape
titą, bet viena vinis įstrigo į 
žarną ir jis gavo uždegimą vi
durių. Po operacijai jis jaučiasi 
irgi gerai.

L. kad sesutės būtų svietiškos ir 
klausančios daktarų, kurie dau
giau supranta apie operacijų 
reikalingumą, negu minyškos.

Kitas dalykas, kuris nepatin- 
! ka klerikalams, tai deginimas 
į na'bašninkų. Mat, tada kunigijai 
I nėra jeigu. Septyni Austrijos 
vyskupai parašė savo avelėms 
laišką, kuriame griežtai įsako 
iietns neklausyti savo mirštan
čių giminių prašymų kremuoti 
(sudeginti) lavoną. Esą, nerei
kia to prašymo pildyti, nors jis 
būtų ir testamente įrašytas. To
liau vyskupai sako neleisti vai
ku ten, kur mokinasi ne katali- i A
kai. Bet žmonės nelabai paiso.

London. Įsikišus premjerui 
MacDonaldui streikas Londono

1 gatvekarininkų pasibaigė. Jie
I gauna tokią algą kokią reika- 
i Javo.

Welch, W. V. Nuo nežinomos 
I priežasties įvykusi ekspliozija 

, užmušė 24 anglekasius čionai.

Paris. 16 metų berniukas, tė
vų pabartas, nutarė nusižudyti. 
Jis pradėjo kvėpuoti dujas iš 
pečiaus. Į ligonbūti nuvežtas, Sąjungos pirmininkavimo dėlto, 
jis tapo rastas negyvu. Bet an- liaudininkai ir kitos parti- 
trą sykį, po dviejų valandą, ki-: j(>s pradėjo jį atakuoti už jo pa
tiems daktarams pažiūrėjus,, smerkimą Galvanausko Klaipė- 
ant prikišto prie burnos veidro-1 dos klausime. Vietoje valdžios 
džio jie patėmijo rasą. Tada uždaryto “Vairo” Smetona pra- 
pradėjojam duoti oksigeno kvė- dėjo leisti “Tautos Vairą”.
I uoti ir berniukas po kiek laiko j

“o. J:s net pats į namus ga
lėjo pareiti. O taip tai būtų jau 
jį palaidoję.

Washington. Pasirodo, kad 
Amerikonai turi investinę jau 
kotui D bilionus dolarių į Pietų 
Amerikos pramone, žemę 
nuosavybę.

Kaunas. Pagarsėjęs rašytojas 
Vincas Krėvė atsisakė iš šauliu

Buffalo, N. Y. Policija-beieš
kodama vagių, apvogusių Nia
gara Falls banką, užėjo ant tri
jų katilų po 50 galionų kiekvie
nas. Prie to rasta dar 600 ga
lionų viskė ir 38 galionai alko
holio. Katilai virė ir juose buvo 
5,000 galionų košės. Areštuota1 
Dovidas Edelsteinas, Samuelis 
Berlin ir Dovidas Šatkauskas.

New York. Bal. 2 hotely, Aną dieną Metropolio Kliube 
Commodore Norman Davis pa- vienas gerai Kaune žinomas 
sakys pirmą prakalbą apie Klai-1,venerinių (užkrečiamųjų) ligų 
pėdą ir klausimo išrišimą laike gydytojas štai ką papasakojo: 
vakarienės, kurią jam rengia “Vieną kartą buvau nuėjęs į 
moterys demokratės. naujai atremontuotas, esančias

‘VIENYBĖS” PIRMAMETINIS ĮDOMUS

Lietuvio Dailininko 
Paveikslų Paroda

New York. Demokratų komi
tetas, kuris rengia priėmimą 
partijos konvencijai čionai, pa
skelbė, kad tas, kuris aukos 
$100 gaus sėdynę Madison 

. Square Garden name ir galės 
‘matyti kaip demokratai renka' 
kandidatą į Amerikos preziden
tus.

Chicago. Balandžio 4 įvyksta 
atidarymas ž m u i dzi n a v i č ia u s- 
žąmaičio paveikslų parodos, ku
ria žada atlankyti daug netik1

Holyoke, Mass. Vienas iš di
džiausių bovelnos fabrikų, Ly
man Mills, pradėjo dirbti tik 

\ pusę laiko. Tas paliečia keletą 
. čionai 

i darbai abelnai prastai eina.
iri lietuvių, bet ir amerikonų dai-į ūksiančių darbininkų.

liniukų. i - • • • ’ • •

jau išsiuntinėtas
Visi skaitytojai, užsimokėję prenumeratas jį gauna

Kurie negavo, arba norėtu gauti lai praneša.

193 Gran Sdtreet

■,4

dykai

Brooklyn, N. Y

■už miesto sodo maudykles. Įei- vatos jų įmonėms ne mažesnės, 
nu vidun, žiūriu — pilna žmo- kaip Lietuvos piliečiams.
nių ir daugiausia mano pacien- Į Lietuvos delegacijos pirminiu 
tai. Visi su venerinėmis ligo- kas, p. Sidzikauskas atsakyda- 

žiūriu, mus į p. Daviso pareiškimą, 
- nurodė štai ką:

! Lietuva priėmė laisvo tranzi- 
. to principus, pasirašydama 

ir nesimaudžiau trarait0 konvencijas. Bet Lietu-
i va negali sutikti, kad jai būtų 1 
1 padaryta išimtis, neleidžiant 
naudotis tų konvencijų klauzo- 
mis, kurios visoms valstybėms 
palieka teises daboti savo vals
tybės saugumą. Lietuva negali 
sutikti, kad koks nors Klaipė- 

I dos klausimo rišimas affektuo- 
tų politinius jos santykius su 
Lenkija. Rezervai, kuriuos čia 
daro Lietuva, yra išimtinai lai
kino pobūdžio ir jie savaime at
kris, kai tik bus išrištas Lietu
vos ir Lenkijos ginčas. Lenkija, 
o ne Lietuva, neša atsakomybę 
už savo sutarties sulaužymą su 
Lietuva, už Želigovskio “coup 
de force” ir Lietuvos žemių 
okupacijas ir todėl privalo pri
siimti visas savo elgesio pasek
mes. Jeigu koks hinteriandas 
turi užsiinteresavimo, tai visam 
pasauly yra tokia taisyklė, kad 
jis pats rūpinasi turėti gerus 
tvarkingus santykius su kaimy-

Kai del moralės atsakomybės, 
tai Klaipėdos ir kitos Lietuvos 
dalies interesai yra visai iden
tiški ir Lietuvos Vyriausybė 
čia yra geriausiai kvalifikuota 
nustatyti tas politikos linijas, 
kurios atsako tiems interesams.

i Lietuvos Delegacija padarė 
visai konkrečių pasiūlymų lais
vam tranzitui garantuoti, tran
zitų konvencijų pamatais, bet 
ji supranta, kad (pritaikinimo) 
pareiga turi būti palikta Lie
tuvos Vyriausybei. Ji skaito 
pakankamu, kad ginčai del vyk 
dymo būtų reguliuoti, pačių kon 
vencijų numatytais būdais.

Pagaliau, del medžių plukdy
mo Nemunu, Lietuvos Delega
cija sutiko Paryžiuje tiktai iŠ 
konciliacijos motyvų, manyda
ma, jog tuo būdu ji pasieks su
sitaikinimo kituose konvencijos 
punktuose. Kadangi to susitai
kinimo neįvyko suprantama yra 
kad ir tas sutikimas Lietuvos 
nebeangažuoja. ' J Į "'I

Kai delei laisvo tranzito tai 
Lietuva jį visuomet suprato Pa
kto str. 23 prasme, kurią kon
kretizavo tranzito konvencijos. 
Ambasadorių decizają Lietuva 
priėmė principe tik todėl, kad ji 
manė, jog jai bus duodama pa
kankamai garantijų savo gyvy
bės interesams apsaugoti Pa
kto ir tranzitų konvencijų dispo 
zic.i jomis.

Kai p. Sidzikauskas prie to 
pabrėžė Lietuvos reikalavimą 
laisvės savo santykiams tvarky 
t i su Lenkija, p. Davis atsakė, 
kad šiuo laiku nieks pasaulyje 
neturi absoliutinės .laisvės, kur 
susiduria įvairūs interesai. Ko
misijos uždavinys čia rasti su
sitaikinimo bazę.

1 Toliau p. Sidzikauskas pareis

mis užsikrėtę ligoniai.
— ir tas, kuris jau turi pas

Sveikatos Departamentas už
draudė piliečiams apsisaugoti 
nuo užkrečiamųjų ligų.

Departąmentas turėtų grei
čiausiai sutvarkyti Kauno pir
tis higienos atžvilgiu arba mies 
tas turėtų tuojau imtis staty
ti municipales kultūringas pir
tis. Susirūpinęs

v-n A TSARGUS VAŽIAVIMAS 
Kaunas. - Kovo 6 dieną 9:30 

vai. ryto ties stotimi užkliu
dė arkliu tramvajų važiuojąs ■■ :L^^***W**®’7 r “ t!ru n šn|j sunkusis kariškas auto
mobilius. Nuostoliai nedideli: 
vienas langas visai išmuštas, o 
kito tik dalis, žmonių nė vienas 
nesužeistas. Užkliudžiusio tram 
vajų automobilio numerį paste
bėti nepavyko.

KLAIPĖDOS KLAUSIMU
Geneva. — Vasario 27 d. Tau

Sąiung^s Komisiios pirrni-

'iirjm tarybų su Lietuvos de- 
,'evacija klausimus. Pažymėda
mas, kad autonomijos klausi
mai nesukelia tiek daug sun
kenybių, p. Davis palietė tranzi
to ir uosto klausimus, kaipo 
principialius šiomis taryboms, 
siūlė pripažinti susisiekimą ir 
Ambasadoriaoi savo projekte 
n'-pk”bo nėr Klaipėda ir Nemu
nu laisvą visoms šalims. Bet 
Lietuva su tuo pasiūlymu ne
sutinka, kol jos santykiai su 
Lenkija yra dabartinėj padėty. 
Priimdami visa tai domėn ir 
nenorėdami niekuo įžeisti Lie- 
tn’vO'S teisiu jos ginče su Len-j 
kija, p. Davis pirmininkaujama 
Komisiją tačiau atranda, kad 
bylos išrišimas reikalauja in- 
ternacionaliu interesu patent;, 
nimo ir todėl, nesiūlydama loka 
lio susisiekimo ir prekybas tarp 
Lenkijos ir Lietuvos esamoj po
litinėj padėty, skaito būtinu at
sižvelgti į internacionalius klau
simo “aspektus” ir nnsauvnti 
kitu tautu teises. Toliau Ko- Į 
misija randa, kad Aliantai nti- 
dnliio Klaipėdos teritorija nuo 
Vokietijos tam, kad Klaipėdos 
uostas tarnautų visam hinto"- 
’'indui ir iie nenori atiduoti jos 
Lietuvai be to “tarnavimo” ga- 
’•onf.iinQ. Be t0 suverenitetas 
į Klaipėdą uždeda Lietuvos Vy
riausybei dar moraliu pareigų 
Klaipėdos gyventojų ir jos in
dustrijos atžvilgiu, šioj plotmėj kė, kad Klaipėdos klausimas ga 
p. Davis siūlo svarstyti tranzi- Ii būti išrištas skyrium nepi- 
to klausimą. nant jo su klausimu del politi-

Komisdja atsižvelgė į Lietu- nių santykių su Lenkija, ir pa- 
vos delegacijos motyvus prieš kartojo, kad nėra nei vienos 
išnuomavimą Lenkijai 99 met. konvencijos, kuri galėtų svarsto 
uosto dalies, bet su sąlyga, kad muoju klausimu affektuoti ša- 
būtų svetimšalių biznieriams ti lių teises ir pareigas karo me- 
krai garantuotos teisės ir leng- tu.

s
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Pagal Anglišką — Surašė Pr. Narvydas
Taip, kai kuriems reikia lazdų i Kunigas mažuose miesteliuose,

A. Bimba per “Vilui” apsi- arba kaimų srityse yra pirma 
verkė, kad jo pasekėjams nusi
bodo veikti del labo darbinin
kų klesos. Kuomet laukiama ke
lių šimtų i mitingą, tai susiren
ka tik šeši komunistai. Ir taip 
dedasi visoje partijoje.

Jis siūlo tikrai radikališką 
būdą komunistinės energijos į- 
diegimui — lazdas. Amžiną atil 

į sį rusų caras labai mėgo žodi 
i “disciplina,” kuris apimdavo ir 
garbingų kazokų nagai kas, sibi- 
riokiškas lazdas, botagus, ir gų, kuriuos vienas rašytojas pri 
taip toliau. Jis turėjo net to- lygina prie astrologų, arba agen 
kias gražias Įstaigas, kaip dis-' tų-burtininkų, kurie turi galią 

. ciplinos batalijomis, kur kritiką gelbėti žmonių dūšias nuo pek- 
' vartojantiems kareiviams būda- ]Os. Miestelėnai vikresni, dau- 
vo Įdiegiama atatinkamas ūpas giau gyvenimo mato, ir jie nebe

i kaslink “batiuški car’ia.” įtiki i peklą. O kaip tik peklos | 
Ir drg. Bimba, kas nieko nė-' nebebijo, tai nereikalauja nei 

ra stebėtino kadangi jis senai kunigų, kurie būk nuo pragaro

Tūlas anglas, 
dienose buvo 

Universiteto suole., Ypač jis buvo atsidavęs biolo
gijai ir botanikai (gyviii ir augalų tyrinėjimo 
mokslams). Po to, jis užsiėmė chemija ir darė 
įvairius tyrinėjimus su metalais, norėdamas iš
tirti nematom ii spindulių jėgą. Chemijos srityje 
jis buvo padaręs didėlę pažangą — taip, kad 
draugai manė, jog iš tokio žmogaus bus galima 
susilaukti nepaprastai garsaus mokslininko. Bet 
minimas Smith, vos Įžengęs nariu i karališkąją 
mokslų draugiją, susyk pametė chemiją ir užsi
ėmė aigyptologija t. y. tyrinėjimu senovės Ai
gypto kultūros. Praslinkus metams laiko, jis tu
rėjo paskaitą apie “hieroglifus” t. y. senovės ai- 
gyptiečiii raštą ir taippat apie Įvairius semi am
žių paliktus paminklus apylinkėse EI Kabo. (EI 
Kabo, tokiu vardu miestas senovės Aigypto, aug- 
štais mūrais apjuostas; dabartiniu laiku nei žen- 

i kiti neliko), šiuomi buvo norima parodyti, kas 
' per vienas, visapusiškai moksle apsipažinęs, 
buvo Mr. Smith. Juo jis toliau leidosi tyrinėti

- Aigypto senovę, tuo plačiau jam atsidarė neišse
miami tyrinėjimo šaltiniai. Kad nepertraukus

i savo tyrinėjimų, Mr. Smith, pasitaikius progai, 
nemaloni priemonė. Bet karšti kovoje su kunigais. Buvo! aPsive<lė su ■iau,la nagele, katra taippat buvo pa

1 sisventusi aigyptologijai ir jau buvo parašius 
mokslišką raštą apie šeštą Faraonti dinastiją. 
Tokiu būdu jau, turint pradėtus pamatus, jis 
ėmėsi rinkti medžiagą, kad prijungus savo dar-1 to iš rankos ir jis pats užsnūdo ir, galų gale, 
bus prie išieškinių Lepsiaus (Vokiečių moksli-' kietai užmigo. Nieko nejautė: nei kaip praeiviai 
ninko-Aigyptologo). Surinkimui reikalingos me
džiagos, Smithui prisiėjo keletą kartų važiuoti 
Paryžiun Louvres Muzėjun. Paskutini kartą ten 
nuvykus Smithui prisiėjo būti liudininku gana 
keisto įvykio. Kas nežino, kaip yra audringas 
Anglijos kanalas. Smithui prisiėjo gelžkeliu va
žiuoti, ir ant galo laivu, kuris begalo prisupo.
Paskiaus vėl gelžkeliu Paryžiun. Po visos tos 
kelionės, Smithas atvykęs Paryžiun jautėsi labai 
pavargusiu ir apsistojęs viešbutyje, manė, jog 
galės nors trumpai užmigti ir atsilsėti. Miegas 
jokiu būdu nėjo, užtai-jis nutarė tuojaus eiti į 
Louvre, surinkti sau reikalingą medžiagą ir nak
tiniu traukiniu grįžti į Dieppe, kad sėsti į lai
vą. Diena buvo nejauki ir smulkus lietus lynojo; 
jis apsivilko apsiaustu ir išėjo.

Perėjęs Italų Bulvardą ir Operos Alėją at
sirado sau pažįstamajam kvartale, štai čia. jo 
pažįstamasai Louvre. Įėjęs muzėjun, jis tuojaus

Papyrus” rinkiniii skyrių. Pažymė-

skripka. Jie su pagelba davat
kų, moteriškų ir vyriškų, valdo. 
Todėl tokiuose miesteliuose gy
venimas troškus ir nieko ypa
tingo nesutinka, kas būtų 
Įima pavadinti civilizacija, 
ir didesniuose miestuose 
turime cenzūras krutamu
veikslų, , bandoma cenzūruoti 
knygos, ir tam panašiai.

Vienok mažu po mažu ir ame
rikonai jau mažiau paiso kuni-

ga- 
Net 
mes 
pa

PRIE TAUTIŠKŲJŲ LAIKRAŠČIŲ 
SUVAŽIAVIMO

. Teko patirti, jogei eina susirašinėjimai tarpe tau- 
tiškai-liberalinių Amerikos lietuvių laikraščių delei pro
jekto įvykinti stambų suvažiavimą. Didžiumos laikraš
čių jau gauta pritarimas (pritaria “Vienybė”, “Tėvy
nė”, “Dirva”, “Varpas”, “Amerikos Lietuvis — bent,jau pavirto rusu, natūraliai Jin- gelbsti, 
taip matosi iš susirašinėjimų ir laikraščiuose pareiški-‘ ksta prie rusų kultūros. Jis irgi 
mų. Kad tam pritars “Sandara”, nėra abejones). Viso pasakoja: ‘ 
gal bus 7-8. tautiškai-liberališki laikraščiai. .pilna

Suvažiavimui vieta yra
Mass., ir “Amerikos Lietuvio” redaktorius, pil. V. S. Jo- 
kubynas mielai pritaria suvažiavimui vietą paruošti. Lai 
kas skiriama irgi labai patogus, būtent Gegužės apie 
11 d;, kuomet bus suvažiavimai kitų dviejų didelių Ame-1 
rikos lietuvių organizacijų, būtent A. L. T. Sandaros ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos. Čionai bus susirinkę di
džiuma žymesnių tautininkų liberalų sriovės veikėjų, ku
rie stovi priešaky mūsų visuomenės.
< . Laikraštininkų suvažiavimai tautininkų sriovėje at
sitinka jau kelintas metas, ir kiekvieną sykį jie suvie
nodina visus tautininkus ant vieno tautinio program©.. ' 
.Nežiūrint į kai-kuriuos paviršutinius nuomonių skirtu
mus tame ar kitame mūsų tautos klausime, laikraštinin
kai savo subendrintu frontu tuos 'skirtumus išaiškina 
ir tuomi padaro mūsų sriovę visuomet vadovaujančia 
mūsų tautos gyvenime.

Ypatingai buvo tas pažymu pereitais metais, kuo
met laikraštininkai susitarė politikoje remti Amerikos 
Lietuvių Tautinę Sandarą; nors laikraščiai tuomi pasi
liko laisvi turėti kai-kuriuos nuomonių skirtumus maž-| 
možiuose, tačiaus, bendrai imant, susidarė didelė jėga1 
rėmime visų didžiųjų mūsų tautos reikalų ir Lietuvos t 
Respublikos.

Šita vidurinės sriovės jėga — jos suvienytas fron 
tas — gerokai išgąsdino mūsų kitas partijas, kurios ar- i 
ba Lietuvos ir lietuvių visai neremia, 
tam tikrais “išsiderėjimais”, 
Įdomu, kaip jos sukruto vesti puolimą ant mūsų sriovės! 
Nors pačios tarp savęs niaudamos, vienok puolime ant 
vidurinės sriovės jos gražiai susitardavo... Mažiausiu 
mūsų sriovėje nepasisekimu jos džiaugdavos, šūkaudavo 
ir stengdavosi savai partijai išnaudoti.

Tačiaus tas buvo veltui. Vidurinė sriovė, sujungtu 
frontu spaudoje, visas atakas atlaikė ir sykį ant visados 
demonstravo, kad tautinė laikraštija eina patim viduriu 
mūsų tautos vieškelio,.

Lietuviai amerikiečiai,

tės ♦

kokį 
Komunistinė disci- desėtką metii atgal, buvo labai Į

parenkama Worcester/’:acia kito,s priemonės — ragini- daugybė laisvamanių. Bet dabar j
mai, aiškinimai ir prašymai — tas judėjimas apsilpo. Užėjo ki- 
nieko negelbsti, tai atsakomin-1 toki reikalai — Lietuvos val
gos Įstaigos anksčiau ar vėliau stybės statymas. Ir tik dabar 
bus priverstos griebtis jos.”

Taigi, taigi, įmes senai sakė-1
me, kad Bimba toli nueis, kaip žmonių. Dar neužtektinai giliai 
tik išėjo iš “ekstra kairiųjų,” iš liuosa mintis Įleido šaknis Į lie- 

ir iš kitų organizacijų.1 tuvių visuomenę, ypatingai Lie- 
kulipkos, botagai,' tuvoje. Bet su laiku mes tą šak

pavarde Smith, savo jaunys-|būdu užvesti kalbą, “štai ten” atsakė užklausta- 
vienas iš gabiausių mokinių įsai ir su galva parodė į kambario pašalį. “Ar 

Tamsta neesi Aigyptėnas?” vėl užklausė Spith. 
Prižiūrėtojas atsitiesė ir atkreipė savo keistas 
tamsias akis į paklausėją. Jo akys išrodė lyg sti
klinės, apvilktos lyg kokia migla; tokių akių 
Smithas nebuvo matęs pas žmogiškas esybes. 
Pažvelgęs Į jas. Smith pastebėjo jose didelį gilų 
susirūpinimą, sykiu, nuogandą ir neapykantą. 
“Ne. mano pone, aš esu francas,” tai atsakęs, jis 
greitai nusigręžė ir vėl pradėjo savo darbą.

Smith pažiūrėjo į jį su nuostėba ir pasisu
ko į didelio kambario užkampį, kur radęs uždu- 
ry kėdę, atsisėdęs ir pradėjo susirašinėti ištrau
kas iš “Papyrus”. Bet jo mintys pasirodė nenu- 
sistovėję ir nesuvaldomos; nuolat šokinėdavo 
ant tik ką matytos žmogystos su keista išvaiz
da. Tos akys! “Ir kurgi aš būčia tokias keistas 
akis matęs!” — manė sau anglas. Dabar jis at
siminė, kaip dar mokinantis Zoologijos prisiei
davo susidurti su Įvairiais šliaužiais; tai tikros 
šliaužo akys!... Dar kartą jis norėjo jį pamaty
ti, bet nuėjęs į pirmesniąją vietą, jau jo ten ne
berado. Dabar Smith sugryžęs į savo senąją vie
tą atsisėdo uždury į nuošalę kertę ir pradėjo ra
šinėti bei tęsti savo pertrauktąjį darbą.

Per nekurį laiką viskas ėjosi gerai ir paišelis 
slidinėjo per poperių. Bet kelionės nuovargis ė- 
mė viršų, ir jis nei nepajuto, kaip paišelis iškri-

I pamatyta klaida, kad nekovota
1 toliau su kunigijos Įtaka ant kojomis čiuoždami ėjo, neigi prižiūrėtojas jo pa- 

tėmijo, neigi ant galo, varpelio garsas skelbiantis 
apie

SLA., 
Diktatūra, kulipkos, 
lazdos, disciplina, yra saldūs žo
džiai kiekvienam, kuris nemėg
sta demokratijos, nes neturi ta
lento pertikrinti ramiu būdu ki
tus apie savo talentus. 

—o— 
Kunigija Amerikoje.

Paprastai mes Amerikoje ma
nėme, kad kunigija čionai ma- ką tas žmogus eina, bet kurių 
Žiau turi galios negu Lietuvoje. 
Daug kas pasakoja, būk čia “lai jis gina, 
sva šalis.” Paviršium žiūrint, I 
•ir tai tik Į didžiuosius miestus, kuomet gini ką 
tas tiesa. Dideliuose miestuose,1 nuo ko nors. O kuomet gini nuo 
kaip New Yorkas, 
Cleveland ir kitur, kunigija ma-' 

' žai galios turi, žmonės jos ne- 
! paiso.

Bet mažuose miesteliuose ir 
arba remia SU j vidutiniuose, kunigai turi dar 

tam tikromis išlygomis.: daug galios. Ne katalikų kuni- 
j gai, bet protestonų. Yra mies- 
Ltelių, kur nevalia nieko rodyti 
sekmadieniais, žmogus negali 
jokiu būdu linksmintis, nepra
sižengdamas prieš Įstatymus.

SOCIALISTŲ MIRTŲ ŠAKELĖ
i " • Vaidai už menkniekius, visuomet tiktai naujus menk 
niekius ir pagamina. Tokiais buvo menkniekiais ir vai
dai tarpe laikraščių “Sandaros” ir “Keleivio”, dėlto 
kad šis pastarasis spausdina lenkų laikraštį. Kasgi rim
tas žmogus užsiims privedžioti prie rimto tautos darbo, 
sakysim, kad ir “Keleivį”? Juk tai tik laiko gaišinimas. 
Vienok kiek tai buvo sugaišinta laiko ir vietos šiaip 
jau rimtame laikrašty “Sandaroje”!...

Kitas nerimtas darbas buvo su tuo pagarsėjusiu 
■“kabeliu”. Jisai davė progą “Naujienoms” įnešti suiru
tę į Sandariečių tarpą ir pasigaudyt savo bizniui žuvy
čių. Socialistai savo tarpe visiškai suirę politiškai, su
manė sau pasigauti daugiau narių iš svyruojančių San
dariečių tarpo, dėlto vedė smarkų demoralizacijos dar
bą, iki pamatė,, kad iš to daug nepelnė, todėl sumanė 
ištiesti mirtos šakelę į Sandariečius, — girdi, paliaukim 
vaidus. “Naujienos” būtinai nori sutaikinti “Sandarą” 
su “Keleiviu” ir rėžia pamokslus vienok ne “Keleiviui”, 
tik “Sandarai”!

Tuom tarpu “Keleivis” veda savąją. Jisai meiliai 
šypsosi į savo svočios (“Naujienų”) ištiestą mirtą, o 
tuom patim sykiu veda ataką prieš “Sandarą” delei iški
lusios bylos su kun. Garmum. Jisai jau susidraugavo su 

. “Garsu” ir iš jo cituodamas “faktus”, sako: “Jei visa, ką 
čia “Garsas” sako, kun. Garmui pasiseks teisme priro
dyti, tai “Sandaros” redaktoriui sunku bus nuo bausmės 
išsisukti”. Pirmutiniame tos bylos išklausyme, kaip ra
šo “Laisvės” korespondentas, “keleivininkas” Bagočius 
šiaip atsižymėjo:
i “Lietuviškų “socialistų” vadas Bagočius, pašokęs 
nuo sėdynės, pasikloniojo Garmui ir pribėgęs prie poli
cijų, kurie sėdėjo priešakinėse sėdynėse, paprašė, kad 
užleistų vietą tam ilgaskverniui”...
Į Čia grubiai aprašyta, bet parodo socialistų “užuo- 
jausmę” tautininkų laikraščio redaktoriui, kuriam' iš-

įstaigos uždarymą jį beprižadino.
(Tolinus Bus)

ni išauginsime.
—o—

Oi, ta senatvė!
Senyn ir silpnyn eina mūsų 

kolega Grigaitis. Pasiskaitykite 
ką jis rašo:

“Apie žmogaus nusistatymą 
reikia spręsti ne sulyg to, prieš

suomenės sluogsnių reikalus

Ne socialistiškai protaujant, 
nors tai gini

Chicago, ko tai reiškia eini prieš jį. O dasigavo į _. .
'jei visai nežiūrėsi prieš ką ku-’kini, kad Smithas turėjo augštą, liesą stuomenį 
'.ris žmogus eina, tai nežinosi nei patysosią ir apykumpe, panašią, j vanago nosį; a
(.kieno reikalus tok is žmogus gi- 
1 na. Na, o Grigaitis ragina sa
vo skaitytojus užsimerkti akis 
ir spėti kas ant svieto dedasi.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

tiesta “santaikos” ranka. Apie šitą nieko nerašo “Nau
jienos”, kurios perša tokią “santaiką”. Joms mat gera, 
kad vienas tautininkų laikraštis ir net organizacijos or
ganas turi savo netikėtą bėdą.

Kad vaidai yra negeras daiktas, tą visi pripažįsta
me. Bet kad juos galima užbaigti tokiais keliais, kuriais 
eina mūsų socialistai, tam niekas netikės.

LENKŲ SEIMAS BARŠKINA GINKLAIS
Į LIETUVĄ

Sulyg kabelių Kovo 20 d. parėjusių Amerikon iš 
Varšavos, lenkų seime visos partijos susivieniję ant re
zoliucijos, kuri griežtai priešinga Tautų Sąjungai, išri- 
šusiai Klaipėdos klausimą ne taip, kaip lenkai norėjo.

Vyriausiu lenkų tikslu buvo gauti savo atstovui vie
tą Į tą “triumviratą” — komisiją trijų vyrų, kuri valdys 
Klaipėdą. Šitos vietos lenkai negavo, kaip lygiai negavo 
patenkinimo kitų labai didelių savo užsimojimų ant 
'Klaipėdos. Dėlto lenkų seimas esąs pareiškęs protestą, 
kad su tokiu Klaipėdos klausimo išrišimu jie nesutiksią.

Lenkų seimo rezoliucijoje esą sakoma, kad šitas 
Klaipėdos išsprendimas juos (lenkus) pamokinęs, jogei 
prievarta esanti geriausi priemonė bile ką laimėti. Jie 
labai nepatenkinti, jogei Ambasadorių konferencijos 
Vasario 16, 1923, paruoštame projekte, tenai įdėtosios 
lenkams privilegijos Klaipėdoje, dabar tapę visai iš
mestos, o vardas “Lenkija” ir “lenkas” naujame statute 
visai esą nepaminėta.

Kas dabar daryti? Lenkai maną, kad jie taip pa
sielgsią su Danzigu, kaip lietuviai pasielgė su Klaipėda, 
būtent su ginklu jie šitą uostą užimsiu ir pasilaikysią. 
Jie taip bent maną, bet stačiai šito nepasako. Vargiai 
jie toliaus šito manymo ir nueis.

Lietuvai ir visai pasaulio ramybei būtų geriau, kad 
jie bandytų Danzigą ginklu užimti. Geriau būtų dėlto, 
kad tuo žingsniu jie dar labiau prieš save suvienytų vo
kiečius, ir dar syki Tautų Sąjungai ir visam pasauliui 
įrodytų, jogei lenkas ir pasiutusi katė, tai yra lygus. 
Greičiaus geri žmonės imtųsi tą katę sykį ant visados 
uždaryti į narvelį...

beina! sakant, — buvo ne iš gražiųjų.
Jis apsistojo prie stiklinės šėpos ii* 

kiai matė savo paveikslą. Susyk kas tai 
ry jo pradėjo aiškiai angliškai kalbėti 
ausis atsimušė sekanti žodžiai: “Koks tai keis
tos išvaizdos sutvėrimas!” Smith suprato tokį sa 
kini taikintą Į ji ir neapsikęsdamas, įsitraukė į 
savo apsiausto apykaklę ir atydžiai pradėjo žiū
rėti Į šėpoje esančius “Papyrus,” — nors širdy
je virė didžiausi neapykanta prieš anglus, kurie 
dryso jį taip Įžeisti. “Taip” vėl pasigirdo antrojo 
atsakymas. “Ištikro jis yra nepaprastas sutvėri
mas.” “Ar tamsta žinai” pradėjo pirmutinis, “ar
gi. būtų galima tikėti, kad besisukinėjant apie 
mumijas, tas žmogus pats pasidarė pusiau mumi
ja.” “Taip, jis ištikrųjų turi aigyptiečio išvaiz
dą” atšakė antrasai.

čia jau kantrybė Smitho išsisėmė ir jis Li
mai apsigręžė, kad sugėdinti savo tautiečius už 
tokius Įžeidinėjimus. Jo nuostėbai, du jaunu vy
ru šnekėjusiu, kaip tik tuomi pat sykiu nusisu
kę žiūrėjo i vieną iš Muzėjaus tarnų, kuris tuo
mi pat laiku, valė žalvario dūdas kitame kamba
rio gale. Keleiviai pažiūrėję laikrodin greitai išė
jo, palikdami Smithą prie jo abejoniti ir darbo, 
“žingeidu būtų žinoti, ką tiedu mano tautiečiu 
kalbėjo apie aigyptišką išvaizdą,” manė sau 

(Smithas. Atsigrįžęs tarnautojo pusėn jis pats nu 
stebo, pamatęs tojo veidą; tokie veidai jam buvo 
pažįstami, nes nesykį jam prisiėjo susidurti da
rant Įvairius tyrinėjimus. Taip, veidas išrodė 
lyginai teks, kaip tųjti Aigypto stovylų: platūs 
antakiai, apvalus smakras, tamsi odos spalva. 
Išrodė, kad čia nėra jokios abejonės, kad tas žmo 
gus yra aigyptėnas. Pečiti ir strėnų sudėtis davė i 
aiškius prirodymus tojo žmogaus tautybės., 
Smith artinosi prie tarnautojo su tikslu jį už
kalbinus. Pasirodė, jog prižiūrėtojas nelabai no
rėjo Įsileisti Į kalbą. Jam prisiartinus, prižiūrė
tojas atsigręžė veidu linkui jo, bet akių nepakė
lė nuo savo darbo. Smith užmetė žvilgsnį ir su
syk įgavo įspūdžio apie to žmogaus nepaprastą 
asmenį. Kas tokio rodė šį žmogų esant nežmo
giška esybe. Veido oda išrodė peršviečiama, lyg 
nužvilgintas pergaminas, išvagotas tūkstančiais 
smulkiii raukšlelių. “Kur yra rinkinys iš Mem- 
phiso?” (Memphis garsus senobinio Aigypto 
miestas — sostainė Aigypto valdomi iš pirmos 
valdomosios kartos, kurio įsteigėjas buvęs val
donas Menis. Anot garsaus Graikų istoriko He- 
rodoto aprašymo, valdonas Menis miestą atpvėręs 
stipriais mūrais ir nukreipęs Niliaus vagą to
linus nuo miesto, tuomi apsergėdamas miestą 
nuo upės užtvynių, taippat, iškasdinęs prieplau
ką virš 600 pėdų plote.) norėdamas kokiu nors

ten aiš- 
užnuga- 
ir į jo

o o- ---- o

PAVASARIS

Pavasario jausminga
Aušrelė prašvito, 

Saulutė jau teka
Linksmutė iš ryto.

Skrajoja paukšteliai
Laukuose sujudę 

čiurlena upeliai
Iš ledų atbudę.

Ežerų jausmingi
Plotai* jau banguoja, , 

Girose medeliai
Taip rimtai linguoja.

Upės, lyg galiūnai,
Skubinos įnirtę, 

Kietą ledo plutą
Vargais išsikirte.

Skubinas ir neša
Didžius ledo šmotus 

Paskandint į jūrių
Mėlynuosius plotus!... 

ši Imą atgabeno 
švelnutis vėjalis, ,

Skubinai į lauką 
Rengias artojėlis,

Nes skaisti saulutė
Dirvas išdžiovina, 

O vargšą artoj ų
(Vadinte vadina 

Daina vyturėlio
Po laukelį sklysta, 

Kur, ne kur žolelė
Jau pakrūmiais dygsta.

Pavasario aušra,
Pilna yr gražumo, 

O tėviškės gamta,
Kiek tavy rimtumo!...

Gerkonis, 12-IV-23. • — J. Gogelis

i
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NEKURIEMS ASTRONOMAMS

(Mano inspekcija) 
Berybėj klajonių akli “takai” — 
Tu — plotų nelaipei, — vienok sakei: 
“Augštybėj patinka, gyvent gražu”... 
O visą — tą pieši savu dažu!

Besparny lakūne, ar tau ten skriest?
Dvikojį bėgūne — eik žemę knist!
Tu, menkas, dausose žvaigždes skaityt — 
Panosės geriau būt “erdvės” matyt...

Tik pa i k ša i didybės ieškodami
Prikreikia klajonių dvejodami, —
Daug viso pridaro... by tik “šlovę” rast, — 
O savo silpnybių negal suprast...

s

•i

i

Kam reik tau “kopūstas” tiek vargint — sukt?
Tokiems taL “žinovams” prisieina smukt.
—Gi “augšto” — titulo neužpelnai, —
Iš augšto, ant žemo persimainai!...
1924-III-5. — A. J. Jokūbaitis.
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BALANDŽIO (Apr.) 1 d., 1924 V

Amerikoje Gyventa Žmonių 
20,000 Metų Atgal

KUNIGŲ DARBELIAI
Rašo Karklių žvirblis

Klerikališki laikraščiai labai j čia tokio baisaus nieko nėra; 
plačiai šaukia: kas ant kunigų bet žinau, kad kunigai teisybės 
rašo, tai tas yra bedievis ir po 
mirties degs pragare. Vienok 
sveikas protas sako, kad drąsiai 
galima rašyti ant kunigų, jei 

< jie užsipelnė savo nelabaisiais 
| darbeliais; už tą Dievas nepyks, 
o dar duos į dangų pirmos kla
sės bilietą... Nes, kaip rodos, 
dabartinių kunigų mažai Dievą 
bepažįsta; vietoj Jo žodžių, jie 
.skelbia poltiką, keikiasi ir žiū
ri, kad tik jų atsiprašant,' pilvai 
augtų storyn.

. Dabar pasaulis kovoja, kad 
būtų teisybė; taigi jei kas iške
lia kunigų neteisingus darbus; 

le. Kaip senai toki žmonių rasė Amerikos indijonai labąi esą gi jei apie juos aprašo teisingai, 
Jminingi Siberijos tautoms, ir jie neturi už tai pykti, bet at- 
jie galėję čionai persikelti išbalai, turi padėkoti. i 
Siberijos per Beringo jūrę į A-' Negalima sakyti, kad kunigai 
laską. Viename punkte šitos ju- Į visi blogi; ne, yra ir gerų; bet 
rėš esą tik 50 mylių pločio, to
dėl ir m&nkais susisiekimo bū
dais jie galėjo lengvai pereiti. 
Perėję Beringą, indijonai papli
to pakraščiais Pacifiko, paskui 
Į Siaurės ir Pietų Amerikas.

Šita hypo tezė statoma ant to, 
kad Amerikos indijonų papro
čiai, mytai ir daugybė kalbos 
žymių atitinka Siberijos gyven 
tojams, kaip daugelis profeso
rių esą išstudijavę.

Gali būt, kad Amerika atida
rys mokslui dar nežinomus žmo 
nijos senovybės šaltinius.

* *

Europos seniausį 
vad. “Neandertha- 
Jie gyveno kokie 
20,000 metų at-

BI 38 Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
Pastaruoju laiku A|merikos Įpirmiaus už 

mokslo vyrai surado labai Įdo
mius paminklus gyvenusių čia 
kadaisia žmonių labai senai. 
Taip va Idaho valstijoje, netoli 
Salmon upės, iškasta liekanos 
žmogystos labai didelio ūgio, būtų buvę daug anksčiau, ka- 
Atvežus grobius į Smithsonian ’ dangi 4-toji arba paskutinė le- 
Institutą, jie sustatyta iš nau
jo, kaip ta žmogysta buvo gyva. 
Pasirodė, kad tai buvusi mote
riškė, aštuonių pėdų augščio. 
Iš sudėjimo žiaunų ir dantų, 
mokslininkai sprendžia, jogei / 
tos gadynės žmonės dar ėdė žo-Jradę apie 20,000 metų atgal.

galėjo gyventi, dar neatspėja
ma.

Nesenai yėl surasta dviejose 
vietose, Kalifornijoje, keletas 
žmogiškų kaukolių. Jos buvo iš
kastos iš smilčių kalnų, kurie 
sunešti neatmenamais Ameri
kos istorijos laikais. Paleonto
logai išstudijavo tris iš šitų 
kaukolių ir priėjo prie išvedi
mo, kad jos priklauso žmonėms 
gana augštai civilizuotos rasės, 
vienok mongoliško typo. Anot 
mokslo vyrų, šitokių kaukolių 
žmonės Amerikoje gyveno daug

žmogų, taip 
lio žmogų.” 
15,000 arba 
gal, arba daug anksčiau prieš
“ledų gadynę”, — nors tai gal

’dų gadyne ant žemės yra bu
vusi apie 50,000 metų atgal.

Kaip čionai mongolai galėjo 
atsirasti? Prof. John P. Har
rington prieina prie išvedimo, 
kad indijonai Ameriką yra at-

kunigai, visados prie di- 
miestelių.Tas, rodos, yra 
kad didesniuose mieste- 
randasi Įvairaus plauko

neapkenčia, ir tuojaus šauks 
“bedieviai!” Tegul sau šaukia, 
bet aš Dievui tikiu; tik netikiu 
kunigų nekaltumui ir šventu
mui.

S. K. GRISIUS
Agentas “VIENYBĖS” bei ki
tų tautiškų laikraščių Chicagoj. 
Norinti užsirašyti “Vienybę’’ ar 
užmokėti prenumeratų bei pirk
ti Sūrų, kreipkitės šiuo antrašu:

1822 SO. HALSTED STREET
Chicago, Ill. Phone Canal 4730

Į Lietuvą

Pirkite atvažiavimo laivakortes 
justą giminėms Lietuvoje. Kom
panijos nuosavas ofisas Kaune 
gerai patarnauja visiems lietu
viams pasažieriams.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

PATERSON, N. J. WATERBURY, CONN. numirusių; kad visi numirusie-
Lietuvaičių Globos vakarėlis

Biblijos Studentų Prakalbos
ji sugryžš pas gyvuosius giedo
dami ir besilinksmindami. Be to

Šimtas Jlfrrtj — generolas, 
Dešimts šėrų — kajinlnkas, 
Vienas Seras — kareivėlis

Draugai
Tautiečiai! ]

<4Aš moku keletą centų daugiau 
bet rūkau HELMAR dėlto, kad 
myliu labiau gerumą negu dau
gumą.”

Jūs irgi moketumet perviršį jei 
bent sykį paragautumėte 100% 
gryno Turkiško tabako esan
čio H ELMAR. Nėra geresnio 
tabako auginama už Turkiško ir 
HELMAR yra 100^ grynai 
Turkiški.

HELMLARS
yra absoliutiškai gryni 

HELMARS supekiuoti kartono 
skrynutėse, kad nehižtų

Gamintojai augščiausios 
rūšies Turkiškų ir Egyptišku 

eigaretų pasauly.

BOXES oflOoiQO

labai mažai. Darbščiausi ir do
riausi 
dėsnių 
delta, 
liuose
žmonių, ir kunigo negerus pasi- 
elgi/mtis tuojaus išplepa; tas 
jiems nemalonu, ir Įvairių ydų 
jie vengia. Bet mažesniose pa
rapijose, kur nėra inteligenti
jos, apšviestesnių žmonių, tai 
ten daugiausiai kunigai taip iš- 
tvirksta, kad net davatkos pra
deda abejoti apie kunigo šven
tumą. Kunigo nei vieno nerasi
me be “seserės,” bet nežinia, 
kodėl jie taip meiliai gyvena su 
seserimis, kaip bernelis su mer
gele ?

Čia jų, žinoma, negalima kal
tinti, nes toki .sveiki ir šusterė
ję vyrai rfegąli eiti prieš gam
tą; jiems toki pat jausmai, kaip 
ir kitiems vyrams. Jie mylisi, 
tik jų meilė slaptinga ir baili. 
Jeigu jiems galima būtų mylė
ti merginą taip, kaip ir kitiems 
vyrams, tai iš tūkstančio kuni
gų, vienas kunigas būtų neti
kęs.

Liepojuje, kunigas Lioter, 
.francas, vienoje mokinių eks
kursijoje pasakė tokią prakal-

— Jūs visi turite draugus, j 
drauges; jūs esate linksmi, jum 
gaivina meilė, jūs laimingi: 
kaip pamanote apie meilę taip 
ir padarote; jūs visi pamylėsi
te mergelę, su kuria susuksite 
sau lizdeli, o aš — tai nelai
mingas! Kaip jūs mylitės, tai 
aš tik galiu gėrėtis; aš turiu 
gašlauti, aš turiu vogti meilę; 
tai yra mano toks celibatas. Tą 
celibatą Įsteigė ne Dievas, bet 
Roma. Tai yra nedoriausis iš
mistas, kuris jaunus vyrus žu
do gašlume.

Tai išpažintis kunigo. Nese
nai dar vienoje Lietuvos mažiu
lėje parapijėlėj atkėlė kunigą 
M. Jis iš sykio pasirodė toks 
silpnutis, kad tik vėjas nepar
griaudavo. Bet pagyvenus kokį 
laiką taip sustiprėjo, kad nuei
davo Į klėtį, kur mergelė gulė
davo; bet — nelaimė: užtiko 
bobelės kunigą per kopūstus be
žingsniuojant pas mergelę. Iš 
gėdos kunigas išsikėlė kiton vie 
ton. Jo vieton tapo atkeltas ku
nigas Z. ir jis tokių baikų iš
krėtė, kad lik šio laiko parapija 
turi saldžių juokų, — tai kome
dija su vargonininku. Kunigas 
savo seserėčią (gaspadinę) iš
davė varginininkui, o tas vargo
nų paukštelis gavo labai didelį 
kraitį. Bet po vestuvių per 3 
mėnesius 
nininkas 
vestuves 
tinčium”
nigui išvažiavus kažinkur,

gimė kūdikis. Vargo- 
tada tylėjo, nes prieš 
žinojo, su kokiu “gas- 
sau žmoną gauna. Ku- 

var-
gonininkas išpardavė visą jo 
turtą, o atvažiavęs kunigas at
galios, neberadęs jokio turto, 
norėjo vargonininką duoti į teis 
mą; bet vargonininkas sako: — 
“Kai paduosi teisman, tai ma
no boba sakys tikrą tiesą, kad 
ji nėra tavo seserėčia, o šis gi
linsis vaikas, tai tavo, kunigė
li !” Kunigas teisman nebedavė, 
bet išvažiavo Į kitą parapiją, o 
vargonininkas, girdėjos pirkęs 
žemės.

White Star Line
N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai 
vai 
ta s

s u baton? i s. Didžiausi lai- 
Majestic, Olympic, Homeric. Grei- 
susisiekimas su
American Line su
WHITE STAR LINE Sykiu

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg 

Paprrtsti išplaukimai, 
greiti laivai. Greitas 
Baltijos portais.

Red Star
N. Y. — Plymouth - 

Antwerp 
Nuolatiniai išplaukimai. 
Nauji laivai Belgonland,

Baltijos portais.

susisiekimas su

Line
- Cherbourg

Gera kelionė

Viskas užrakinama, privatiški pasi- 
dėjimai. Geras / maistas ir visi pato
gumai. Atsišaukite prie vietinių agen
tų arba

Pasažierių Departamentas
No. 1 Broadway, New York

NORTmSERMAN 
T LWYQ ■ [ 

LAIVAKORTĖS
. ir iš visų daliu LIETUVOS per 

BREMENĄ 
ant naujų puikių garlaivių 

Muenchen—Stuttgart-Columbus 
ir ant populerių vienos klesos ka- 
jutinių garlaivių. Žymiai pagerin
tas 3-Čios klesos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis kajutėmis 
del 2 ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS 
Lietuvių Valdžios 
imigrantams. Apie 
kitas, infprmacijas 
bile vietos agentų arba j 

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., New York

i

SAVAITĖ 
įgaliota liųija

kreipkis pas

HOUAim
l &f AMERICA
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam’?/., į ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę
Neprilygstami patogumai 

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile 'vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

Kaip pamenam atsilankymą 
gerbiamųjų viešnių D. Šleževi
čienės ir Vencienės, nuo to laiko 
čion gyvuoja Moterų Globos 
kuopelė. Nors ir mažai narių tu 
ri, bet vis bando šį bei tą nu
veikti. Pereitą metą turėjo su
rengę bazarą su vakariene, kas 
labai puikiai nusisekė ir pelno 
dar neblogai atliko, rodos virš 
Šautinės. Užtad ir šįmet suma
nė parengti vakarienę su pro
gramėlių ant 6 d. balandžio, ne 
dėlioj, J. Balionio salėje.

Kaip girdėt, tai ketina užkvie 
sti ir p. K. širvydienę su pla
čiu paaiškinimu jų tikslo ir pa
raginimu daugiau prigulėti prie 
tos brangios labdaringos drau
gijėlės; nes jų tikslas —? lab
darybė. Jos partijomis neužsii
ma. Užtad priedermė kiekvieno 
lietuvio bei lietuvaitės atsilan
kyti ant jų parengtų pramogė
lių; tokiu būdu sušelpsi! ne vie
ną našlaitį ir jam ašarą nu- 
šluostysit nuo veido; už ką jie 
jums ačiū tars.

A. Varaškeviče

HERKIMER, N. Y.

Lietuvos Studentų Prakalbos

Kovo 13 d. čia buvo prakal
bos, kuriose kalbėjo Lietuvos 
Studentai — Marčiulionis su Ba, 
narčių. Kaip jie pasakojo apie 
Varšuvos banditus, kaip jie kan 
kiną Vilnijoje mūsų brolius, tai 
daugumai lietuvių — ypatingai 
Vilniečių — ašaros riedėjo.

Aukų surinkta apie $40.00. 
Vietinė SLA. kuopa aukavo $10.

čia vietos lietuviai nori nusi
pirkti nuo vokiečių bažnyčią; 
mat su lenkais vienoje bažny
čioje negali sutikti, šv. Jurgio 
dr-jos nariai tam tikslui kož- 
nas aukojo po $100, o likusius 
skolina vienas turtingas lietu
vis, Vincas Adakevičius.

Būtų čia gera proga sutverti 
tautišką parapiją, nes čia .lietu
viai nenori aprašyti bažnyčios 
vyskupui, čia tai būtų gera pro 
ga pasidarbuoti Scrantono kuni 
gui J. Gritėnui. Korespond.

Kovo 23 d. nuo 3 po piet gar
sinime Lietuvių apylinkės “E- 
den” Teatre įvyko Biblijos Stu
dentų Prakalbos. Nežiūrint to, 
kad Waterbury lietuviai tą die
ną turėjo surengę ir plačiai ap
garsinę keletą kitų susirinkimų, 
Eden Teatras buvo prisikimšęs 
pilnas. Prakalbos prasidėjo nuo 
3-jų vai., bet pusę po dviejų 
jau žmonės plaukė Į teatrą di
deliais pulkais. Buvo girdėtis 
tokių pareiškimų: “O vaike, jau 
pilnas teatras!” “Iš kur čia taip 
daug priėjo?”

Kalbėjo pil. J. (R. Muzikantas 
temoje “Ar Sugryž Numirusie- 
įr Pas Gyvuosius,” Kalbėtojas 
ant pirmųjų pareiškė, kad joks 
žmogus pats iš savęs negali pa
tiekti patenkinančio atsakymo j 
viršminėtą klausimą. Tada pa
reiškė, kad Biblija esanti Dievo 
žodis ir kad joje randamas tik
ras ir patikėtinas atsakymas. 
Paskui aiškino, kad joks žmo
gus iki šiol dar nenuėjo Į dan
gų. Skaitė apie sentėvį Dovy
dą, kad ir tasai garsus Psalmi
ninkas ir Dievo pranašas neuž
žengė dangun, (žrk. Jono Ev. 
3:13; Apaštalų Darbai 2:29 lig 
34 eilutės).

Paskui įrodinėjo, kad žmonės 
■nelabai nori eiti Į dangų, bet 
verčiau nori gyventi ant žemės; 
nes žmogus esąs “iš žemės ir 
žemiškas.” Pragaras arba Pe
kla esanti vieta atsilsėjismo, tie 
siog grabas ar kapai, kur nu
minusieji “gul kaip avys.” 
.(Psalmas 49:15) Pekla tai tam
sybės vieta, kurioje nėra nei 
darbo, nei mokslo, nei išminties, 
bet kur miega mirtinu miegu 
visi numinusieji. Taip pat api
bendrino ir šveistainę. Biblijos 
nesą niekur parašyta nei apie 
amžinas kančias nei apie teolo
gijos šveistainę. Rojus reiškia 
atsteigtą žemę, būtent Dievo ka 
raliją, kurioje kiekvienas žmo
gus bus išgydytas ir apdovano
tas laime, laisve ir amžinu gy
venimu.

Ant galo kalbėtojas pareiškė, 
kad tikrai bus prisikėlimas iš

dar buvo graži muzika ri solo. 
Ištikrųjų, manau, kad kiekvie
nas buvo patenkintas. Baigiant 
pasigirdo garsus rankų ploji
mas. Ten buvęs.

Lietuva laukia Lito —
Pilno neapkarpyto.
Per “Vienybę“ jį siuskit —

TEATRAS
“Laimės Ieškotojai”

4 veiksmu drama 
Pa raže — S. E. Vi t ai t is

ši įspūdingą veikalą scenoje perstatys

Amerikos Darbininkų Apšvietus 
Draugijos 12-ta Kuopa

— įvyks —

Subatoj, 5-tą dieną 
Balandžio (Apr.) 1924

Lietuvių Svetainėje
180-2 New York Ave., Newark, N. .

I.ošimas prasidės S tą vai. vakare •

Lietuviai ii- lietuvaitės! Veikalas —* 
“Laimės Ieškotojai” pirmiausiai per- 
stato kaip Lietuvoje jaunimas įsivaiz
dina sau laimingą Ameriką, visai kar
tais neatsižvelgdamas į tai, kad pražu
do savo namus ir senus tėvus pastu
mi?? j skurdo ir alkio šmėklos nasrus, 
o Imtys bėga svetur laimės ieškoti. 
Tolinus, “Laimūs Ieškotoją” visits 
jiems saldžias svajones nepažįstama 
audringa spėka sunaikina ir paverčia iį 
karčias ašaras.

Todėl kaip senam taip jaunam, kiek 
vienam, bus žingeidi? pamatyti, kaip 
įsisvajoti? jaunuolio laimė, ir jis pats 
sykiu žūsta. O ypač tie kurie juokus 
mylite, tai neturėkite jokios abejonės 
eiti ar ne, bet apgarsini m?/. perskaitę, 
dar ir savo draugui pasakykite: “Ei
me draugo, čia bus daug funią.”

Mos iš anksto užtik linam,, kad šiuo- 
mi veikalu visi būsite patenkinti, to
dėl pasinaudokite šia puikia proga, 
nes retai taip papuolu.

Tikietai po 50c ir 75c.
P. S. — Lošėjai po paskirto laiko 

nei minutos nelauks, todėl nesivelykito
Nuoširdžiai visus užkviečia —

RENGĖJAI.
Režisierius — A. žolynas

SHENANDOAH. PA.

“Aido” choras turėjo suren
gęs vakarą su perstatymu 
“Nastutė” ir dainų. Veikalėlis 
gan gražus; kadangi jame yra 
iiydainų, tai paįvairina patį vei
kalą. Bet “artistai” nekaip jį 
suvaidino.

Nežinia kieno kaltė, ar artis
tų ar jų mokytojo.
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Chicago________ — __ Balandžio
Rochambeau _______  Balandžio
PARIS_________ Balandžio
La Savoie ______ __ Geguž. 3

Prancūzų Linija kooperuos per 
davime pinigų Jūsų giminėms Lie 
tavoje ir pasirūpins jų saugiu atvy 
kimu Amerikon.

Del
kites 
n i jos

platesnių informaciją kreip- 
pas savo vietinį Francūzų Li- 
agentą arba j vyriaus/ ofisų

19 STATE STREET
New York, N. Y.

Paveizdan, p-lė Dainiūtė, nors 
ji dainuoja neblogai, bet šiaip
gi Nastutės rolę tik vienodai 
atkalbėjo ir gana. Ji balsą turi 
vidutinį ir palavinus ji gal ir 
būtų dainininkė. Kiti visi “artis 
tai-tės” irgi buvo bejausmiai, 
ypatingai Petras, kurio rolę lo
šė A. Benediktaitis: nors kai 
ba apie meilę prie Nastutės, bet 
io ta kalba buvo šalta. A beina i 
“artistai” atrodė kad juos kas 
už ausų paėmęs suvedė vieną 
prie kito, nes bijojosi viens prie 
antro eiti artyn.

Teatrui buvo dainos “Aido” 
choro vyrų, čia tai jau visai 
“atsižymėjo.”. Pirmą kokią ten 
dainavo taip “smarkiai,” kad 
nebuvo galima suprasti, ką jie 
tenai niurna. Antrą, kad jau 
traukė: “Broliai sukruskim” 
(su kirviais, su lopetoms, mati- 
kais, dalgėm, ir kitais galais). 
Bet kur? Na gi Į kovą, kovą!

Taigi, kad sukruto “mūsų 
broliai,” tai tik šlapt ir niekas 
nesidaro; susipjovė balsai, lyg 
kačių maiše ir fe! Kas jiems 
galvoj, kad dailę ir tautos daine 
les niekindami, patys save su
niekino. Vaidylos Ainys

Skausmas 
RAUMENYSE 
Gėlimas 
SĄNARIUOSE 

Reumatiškl 
skaudėjimai

Tuojaus prasišalins nuo Tiivęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 

BEAR BALSAM 
(Meškos Balsamo) 

ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojaus išsirisime 
buteliuką Balsamo. 

CENTRAL DRUG CO. 
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

OSVALDAS KIBUSIS
UŽEIGA

yra geriausia E??st New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanins valgius, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y,

(East New York)
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DRAMOS DRAUGIJA “ANGA”
Jau pusėtinas laikas kaip iš štybes kaip kultūros taip lie- 

Lieluvos Brooklynan atvyko tuvybėš vėliuką bei juo stipriau 
IJetuvių dramos tėvas, artistas cementuoti (mūsų lietuvių abel- 
Juozas Vaičkus. Jo kelionės už- ną gyvenimą.
jurin tikslas daug kuo skiriasi Atvykęs p. Vaičkus neprašė 
nuo daugelio mūsų išeivijoj vie aukų, nesigriebė priemonių, id- 
šėjusių svečių. Iki šiolei pas 
mus atvykdavo tai vienam ar 
kitam reikalui pasirinkti aukų.
Ir tokie aukų rinkėjai, dažnai,!

. idant saviškiuose Įgijus dau
giau užuojautos, savo prakalbo
se erzino mus vienus priešais 
kilus, sėjo neapykantos sėklą, 
neatsižvelgdami kai]) mums vė 
linu reikės ta.'Įkaitinta neapy-1 
kimia sugrdmulioti. Apie mū
sų gyvenimą, mūsų kultūrini 
stovi, tautini krikimą jiems ma' 
žai rūpėjo. Dar ne vienas tokių 
“misionierių0^ vėliau mus a]i- 
juokė, aptvojo tėvynėn sugrįžę, 
jog mes nekultūringi, mes bai
giamo tirpti .svetimtaučių bau-! 
gose. žodžiu, jiems smagu bu-j 
vo bi tik atsiekė savo tikslo —! 
prisirinko ganėtinai Ameriko
niškų dolarių.

Vienok p. J. Vaičkaus misija 
pas muš, amerikiečius, daug 
kuo skiriasi nuo augščiaų mi
nimų “misirjonierių” misijų.
Artisto J. Vaičkaus svarbiuoju Inu 
šios kelionės tikslu yra pasta- čionai talpiname “Angos”

ugnelę,

artistų- 
juose scenos 
suorganizavo

ant t iicjaus iškilti Į “pa d a il
gius” ar prisižerti kišenes dola- 
lių. Ne! Jis ramiai ėmėsi savo 
darbo. Surado būreli 
mėgėj ų, 
meilės
Dramos Artistų Studiją ir jau 
pusėtinas laikas kaip, galima 
sakyti, užsidaręs, mažai kam ži
nomas, dienų dienomis darbuo
jasi — prakaituoja, kad j ne
greičiau ir juotinkamiau pradė
jus tikro darbo — vaidinimo.

Nekuriu Brooklyniečiai-dar- 
buotojai, numatydami p. Vaič
kaus tikslus ir 
ir labai mums 
si jmanė stoti 
To del ei ir 
mos Draugija
pamatiniu tikslu ir yra teikti 
p. Vaičkui arba jo suorganizuo
tai Dramos Studijai moralės ir 
dvasinės paramos.

Idant norinčius prie šio dar
bo prisidėti plačiau supažindi- 

su mūsų draugijos tikslais,

triūsą kilniais 
pageidaujamais, 
jam pagalbon, 
sutverta Dra- 
“Anga”, kurios

nariai gauna uz pusę kai 
nos bilietus i visus Vaič
kaus Dramos Studijos 
parengimus;

b. Nariams-rėmėjams tei
kiama tam tikras nusi
leidimas, atsižiūrint i jų 
aukotą sumą.

c. Garbės nariams duoda
ma po vieną bilietą vol
tui i kiekvieną Vaičkaus 
Dramos Studijos parengi 
mą.

Pa a i š k i n i m as: N ar i a i-rėm ė 
jai turi tik patariamą 
balsą.

N us toj i m a s Te i s i ų:
6. Nariai nustoja savo teisių 

(par. 6.) neužsimokėję duo 
kliu už vieną mėnesį.
Paaiškinimas: šion rūsiu 

nepriklauso Garbės na
riai ir nariai-rėmėjai.

Duoklės:
7. Dramos Draugijos “An

ga” visų rūšių nariai mo
ka šiaip dalomas duokles:
a. Nariai ir draugijos-nariai 

moka po dolarj kas mė
nesis ;

b. Nariai-rėmėjai — pagal 
savo išgalę.

c. Garbės nariai — po $50. 
Vftldyba:
8. D. D. “Anga” valdyba Ren

kama metams laiko ir susi-

pagelba veikiamais ir nuveik
tais darbais.

Prie darbo,broliai ir seserys!
Organizatyvis komitetas:

K. širvydienė, Pirm. 
Pr. Bajoras, Sekr.
M. Kičas, Iždin.

F. S. Dramos dr-jos “Anga” 
sekanti susirinkimai Įvyks penk 
tadieniais, Bal. 4 ir 18 d*l., Vie
nybės Svetainėje, 193 Grand 
St. Brooklyn, N. Y. Norinčius 
kolonijose tverti “Angos” kuo
pas, meldžiame patarimų kreip
tis pas: Pr. Bajoras, 193 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y.

va, bet tuom geriau, kad pri
guli nuo valsčiaus, o ne miesto 
valdybos mokesnių. Be to, dur- 

! pės kasti vasarą 3—4 mėnesiai, 
tai tik šventė! Ne taip kaip 
krautuvėj ar karčemoj, per die
nų dienas užsidarius. O kita, 
durpės nereikalauja didelio ka
pitalo; mašina kasti 400—6000 
litų ir lekomobilis mašinai ve
žti 6000—8000 litu. Svrabiau- 
siai
mas — 15-20 darbininkų dienai 
po 10 litų, apie 1000 litų savai
tei. Darbininkas iškasa mažiau
siai toną Į dieną, o tonas da
bar 60 litų. Gatavos durpės sa
vininkui atsieina apie 20—25 li
tai. Bet apie mus daug samdo 
ir galima pasinaudoti ūkininkų 

■mainais, nemokant
karos. Daleiskim, 4—6 ameriko
nai, sudėtų po $1,000, ir patys 
dirbtų, tai gerai išeitų. Tik bė
da, kad amerikonai pasakys: ką 
aš dirbsiu, tegul pinigai dirba! 
Su tokiais tai ir bėda. Dėlto 
Lietuvoje ir bankrūtija visos 
šėrininkų kompanijos. Ameri
koje reikia, dirbti ir dirba, o 
Lietuvoje mat jie nenori dirbti!

Vincas

tai darbininkų apmokėji-

BALANDŽIO (Apr.) 1 d., 192-1

EAGLE PENCIL CO.. NEB’ YORK

V.rg. U.at»M.OIf., CsmBda 
and ctttfr cttHiUUa

GELTONAS SU 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS

Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininkų

Laiškas iš Lietuvos
(Truputis iš Škotijos gyvenimo. 
Anglai ir lietuviai komunistai. 
Apie Amerikiečius

darbini n-
Lietuvoje)

tyti ant atatinkamos papėdės 
Lietuviu Teatrą. O vėliaus, su 
(teatro pagelba gelbėti mums ko 
voti su aršiausiu mūsų priešu 
-— ištauįėjimu — ir kelti i aug-

DRAMOS DRAUGIJOS 
“ANGA”

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Greenpoint 5921

Tel. Stagg 3997

DR. N. NUSSBAUM
Chirurgas—Dantistas 

473 Grand Street 
(tarp Hooper ir Keap Sts.)

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas-—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

Tikslai: —
B

L 1). D. “Anga”

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

' 4 
tikslai:

a. Remti Artisto Juozo Vai 
čkaus Dramos Studiją.

b. Teikti galimybės lietu
viams jaunuoliams tapti 
vaidybomis (artistais).

2. Tuo tikslu D. I). “Anga:”
a. Steigia tuo pačiu vardu 

visose Amerikos lietuvių 
kolonijose kuopas;

b. Ruošia atitinkamus pa
ramos parengimus;

c. Atsišaukia pagalbos Į 
meno draugijas bei ge
ros širdies lietuvius A- 
merikoje;

d. šelpia gabius, bet nega
linčius i š s i mok ė t i dra- 
rnos studijantus;

o. Spauda ir žodžiu ragina 
lietuvių jaunimą lankyti 
Vaičkaus Dramos Studi-

Draugijos Sudėtis:
3. D. I). “Anga” gali priklau

syti bi lietuvis ar draugija, 
neskiriantApsaugok Sveikatf ji

PUSLfiS
UŽDEGI

MAS

Profilaktas vyrams, 
geriausia fipsauga 

po užsikrėtimo. ’ 
Didelė trjūbolė 35c.

Visose atliekose ar • 
Šan-Y-JCit Dept. A. > 

92 Beckman Ht.
New York

Prašyk aprašymų |

amžiaus ar ly-
*

nariai dalomi i:
nariaii-draugijos;a. Nariai,

b. Nariai
c. Garbės nariai.

’Narių Teisės:
5. Priklausanti D. D. “Anga” 

nariai turi sekamas teises: 
a. Nariai ir draugijos —

lyties, Piisus is ligų
25 Metų Praktikos Specialistas

a. Pirmininko;
b. Raštininko;
c. Iždininko.
Paaiškinimas: Reikalui es

ant valdyba kooptuoja 
reikalingą skaičių Drau
gijos narių ir jiems ski
ria atatinkamas vietas.

Susirinkimai:
9. I). D. “Anga” laiko ne

mažiau kaip du susirinki
mu kas mėnesis, valdybos 
nurodyta diena, antrašu ir

laiku.
10. Teisėtais draugijos susi- 

rinkijmais alikoma daly
vaujant vienam ketvirtada 
liui visos draugijos narių. 
Svarstant gi konstitucinius 
reikalus reikalinga dviejų 
trečdalių narių didžiumos.

12. D. D. “Anga” centras, 
ant visuomet pasilieka' 
Brooiklyne, N. Y.

Kuopos:
12. D. D. “Anga” sutvertos 

kuopos valdosi autonomiš
kai.

13. Nemažiau kaip šešios ypa 
tos gali sutverti kuopą.

Likvidacija:
14. Nesant dirvos darbuotis 

užsibrėžtais tikslais, D. D. 
‘Anga” likviduojasi dviejų 
trečdali i) didžiumos su sir in 
kirne. Tokiai likvidacijai tu 
ri pritarti irgi du trečdaliai 
d a 1 y vau j a n č i ų susirinki m e 
nariu.

15. Esant laike likvidacijos 
Draugijos kokiam nors iž-

sk iriam a Afmerikos 
dramos meno rei- 

be jok iii kitų
lietuvių 
kala m s 
s tymų.

16. Likviduojant D. D. 
ga” centrą, kuopoms 
karna Ruoša valia: 
duoti ar gyvuoti ir

1

svar-

“An- 
palie- 
likvi- 
plėsti 

par. 1, sub. b. pasibrėžtus 
tikslus.

Išcgzaniinuojame Dykai

be vilties išgyti žmonės

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Nusilpimu sorgą ir 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zina. Gydymo 
kainos — žemos.

Uždėta 1825 m.

MKMHb

110 EAST 16 th ST
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiety

Tol. Stagg 2812

Stogininkas
Uždedu goiiauslus stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui 
Įvedu vandeubėgius, rynas ir trifibai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N, tY(

Kaip matome iš tilpusio sta
tuto, mūsų tikslai yra kilnūs ir 
gražūs. Mes stengsimės ne vien 
p. Vaičkui gelbėti. Mūsų užduo
timi bus ir vėliau, jei kuomet p. 
Vaičkus amerikiečius apleistų, 
dirbti lietuvių dramos srity: 
auklėti juodaugesni lietuvių vai 
dylų skaičių, plėsti p. Vaičkaus 
pradėtąjį darbą.

Todėl, gerb. skaitytojai, ypač 
gero teatro mėgėjai, šiuomi ir 
tamstos nuoširdžiai prikviečia- 
me stoti mūsų eilėsna ir dirb
ti ŠĮ vieną iš augščiausiii kul
tūros darbų, padėti p. Vaičkui 
atatinkamai pastatyti lietuvių 
teatrą, su kurio pagelba galėsi
me daug ko atsiekti.

Rašykimės prie Dramos II- 
jos “Anga!” *l| >■

Vietinių meldžiame atsilan
kyti Į mūsų susirinkimus, o ko
lonijų lietuvių
draugijų — tverti kuopas, o ne
tolimoj ateity turėsime progos 
pasigėrėti p. Vaičkaus ir mūsų

ypač meno

RALTUOS-AMERIKOC
LINIJA 9Bi'oaclvay, Neverk. N Y
ISkiLiETOW. - 

. PER I iAMBTJP„GA.P1L1AV\ 
ARbA. LIEPOJU. x

Važiuokit visi paraukiu Ir tiesiu keliu
Lietuviai važiuoja į Piliavą

ArJeiikJa Lunku Juosta (karidorių) 
visa Tremta klesa’padalinta

Į KAMBARIUS ANT
2 ją, 4-rili, 6 šią ir 8-nią Lovą 

S. S. ESTONIA ____ Balandžio 9
S. S. LITU ANT A   Balandžio 30

Trečios klesos Kainos į:
Hamburgą $103.50; Piliavą $106.50

Liepoją ir Memelį $107.00
Pelei laivaltorSią ir žinią kreipkitės Jį

frie savo

. -A
J.

M. 
visiems

328 BEDFORD A V., B’KLYN, N. Y. 
tarpe Ho 2ros ir 3 člos gatvių

Fotografuojamo ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausią artistiškų skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už uumažiutą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brook lyne

MASINAUSKAB
&

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

— Tu savo laiške 
vo laiške mane 
“Rankpelnis” išsilaikė. Tai ne! 
Jis nubankrutijo 1923 m. prieš 
mano atvažiavimą. Būtų senai 
nu ban kruti jęs, jei ne aimerikie- 

I čių komunistų aukos. Aukų gan 
davo, bent tarpais, gana stam
bias stirnas. Palaikė ir anglų 
bolševikai. Bet paskui anglai, 
nesuprasdami reikalo, “Ran k pel 
niui” dar daugiau užkenkė, ir 
policija pradėjo areštuoti ir de
portuoti lietuvius 
“Rankpelnyje.” 
vi ai bolševikai 
tuvę Londonan 
vikams. Tuoiiii 
naudojo lietuvių bolševikti tur
tu.

Per anglekasių streiką 1921 
Jm., unijos ir komunistų partijos 
Anglijoje nusmuko. Jeigu da
bar parliamente didžiuma dar
bininkų atstovų, tai dėka fran- 
cų su vokiečiais nesutikimams. 
Anglų bedarbė duoda užuojaus- 
mę vokiečių bedarbiams, ir at
šaldo užuojaiismę francams. 
Man teko kalbėti su anglais, ku
rie karo metu nekentė vokiečių, 
bet dabar del'f rančų spaudimo 
reparacijoms,. vokiečiams už
jaučia.

Kas'link bedarbių, tai nėra j riausia garantija, 
(jau taip baisu Anglijoje ant vie 
tos. Tik svetimšalį darbininką, 
tai suvis neįsileidžia. Jei aš i- 
važiavau, tai tik todėl, kad ture 
jau čia savo turto. Ir tai buvo 
nelengvai: kaip pradėjo klausi
nėti išlipus iš laivo, tai man net 
plaukai pasistojo; drįso net pa
sakyti, kad dokumentus savo aš 
galėjęs... pavogti, nors ir foto
grafijas matė! Nelengva dabar 
Anglijon Įvažiuoti.

Dabar esu Lietuvoj vėla. Kai 
matau ir pažįstu gyvenimą, tai 
čia sunku bile kokis biznis už
siimti. Vienintelis amerikonams 
išėjimas, tai karčema-; jei ir at
silanko policija ar inspektoriai 
kasnakt, tai vis šiaip taip ge
riau gali gyventi, negu tie, ku
rie pardavinėja adatas, degtu
kus ir tt. Grupėm gyventi daug 
geriau.

Ant kiek patėmijau, amerikie 
čiai labai neišauklėti, silpni; 
viską ką veikia, tai iš unaro, iš 
aukšto; o tas tarpe “jeruzoli- 

•miečių,” kaip tik negalima; 
bent dar kelis metus. Jeigu nu- 
siduosi — biednas, nėra, netu
riu, tai dar gyvensi.

Durpės kasti, nors ir neleng-

į mane ša
šlikai, 

išsilaikė. Tai

dirbusius 
Likusieji lietu- 
atidavė spaus- 
anglams bolše- 
anglai ir pasi-

CUNARD
LIETUVON PER 10 DIENŲ

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGAR1A 
Apleidžia New Yorką kas Sereda 
Greitas persėdis Soutliamptone

Lietuviai ypatiškai lydėti 
Taipgi nuolatiniai laivai į Ham
burgą, aliejų varomi (Į Piliau — 
$106.50, j Hamburgą — $103.50) 
Karo taksą $5.00 
KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
j Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžiną laivą. Savaitine tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainą ir rei
kalingą dokumentą del iSkalno ap
mokamą kelauninkų gulite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkūj.

Cunard Line 
25 Broadway, 
New York.

i F
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NEAIKVOK LAIKO ANT 
VAKARYKŠČIU! į.

įžymus Amerikos filosofas 
Ralph Waldo Emerson sakė: — 
“Užbaigk kiekvieną dieną ir ne 
besirūpink ja. Be abejonės i ją 
Įsmuko kiek klaidu ir kvailybių, 
liet pamirš jas kaip greitai gali. 
Rytoj yra nauja diena, pradėk 
ją gerai ir ramiai ir augšta dva 
šia neprisimenant seną nonsen
są. šita diena yra perbrangi, 
kad nors valandėlę aikvoti ant 
vakarykščio.” Jei esi padaręs 
klaidų ir vartojai žemos rūšies 
vaistų viduriams, pamiršk tai. 
Pirk šiandien Trinerio Kartų 
Vyną pas aptiekorių ir laikykis 
jo! Nusikratys! vidurių negalia- 
vimų, kaip menko apetito, užkie 
įėjimo, gazų viduriuose, gal
vos skaudėjimų, nerviškumo, 
nemigos. 34 metų gabrė yra ge-

Laikyk Tri
nerio Kartų Vyną prie vieno
dos šilimas, šaltoje indaujoje 
jis turi apsivilkti debesiu, dėl
to kad jame yra vyno. Jei nuo
sėdų ir susidaro, Trinerio Kar
tus Vynas yra tiek pat geras 
kaip pirjma. Jei negali gauti 
Trinerio vaistų savo apielinkėje 
rašyk i Joseph Triner Compa
ny, Chicago, Til.
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REAL ESTATE
Bild ką, Bilo Kur,

Geriausia Agentas del' 
Pirkimo, Pardavimo, Mai- A 
nymo, Lėase’tų ir Rėpda
vo ji m o Narni}.
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335 MILFORD ST 
Brooklyn, N. Y.
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NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIšEl VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GVARANCI.IA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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Uiršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o ^ūsit užganėdinti.

O F I S A I :

•įi

S
Juozas Garšva

Mano Grina gerai atliek* sekančias darbus: iš b ai samioj a Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Fagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Patsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

PriBtatom į visas Now Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

W5W

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Mulu

j 
s

231 Bedford Ave. ° F18 A1: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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Kur Dingo Mūsų Ne Senos 

Praeities Didvyriai?
• Rašo J. .L Šiaučiūnas

(Feljetonas)

. Nėra reikalo mums klaidžio
ti po gilią senovę, kad suradus 
tuos didvyrius, kurie neatsi
žvelgdami į gręsiantį pavojų, 
dirbo savo brolių ir visos Lie
tuvos gerovei. Jų suradimui už
tenka peržvelgti nuo D-ro Ku
dirkos laikų, iki 1905—6 metų 
Rusų nelaimingos revoliucijos 
ir tame trumpame laikotarpyje 
mes surasime jų visą eilę kaipo 
tikrų kovotojų už Lietuvos ne
priklausomybę. Tuomet laikuo
se mūsų broliai, apšvietus nešė
jai ir tamsios liaudies po cariz- riumenę, nemokėti carui mokes
nio letena prispaustos budinto- čių, neapkęsti caro bernų, ir tt.; 
jai, užmiršdami savo asmens jie draskė caro paveikslus, nei- 
reikalus ir gręsiantį pavojų, dir gė jo bernus — žodžiu, dirbo iš 
bo visos tautos labui. Nors rau- peties su obalsiu: “žūti ar lai-1 
donsiulių ir card žandarų knib- mėti !” 
ždėte knibždėjo visa Lietuva 
r*

platino ją tarp tamsių brolių, po 
bet tie karžygiai, apsivynioję 
ant nuogo kūno laikraštį “A<uš-| 
rą,” nešė per Prūsų rubežių ir 
šiaudiniu stogu gyvenančių.

1905 metais, kada subraškė
jo despoto caro sostas, tie ir 
kiti tokios pat dvasios karžy
giai, paėmė "šluotą” pradėjo 
šluoti visus atėjūnus iš Lietu
vos padangės lauk. Nors ir be 
klaidų neapsieita, — nes kas 
veikia tas ir klaidas daro — sa
ko patarlė: jie slaptai spausdi
no atsišaukimus, raginančius 
valstietį neleisti savo sūnų į ka-

FIRMAI LIETUVY8 
ChlropraktlkM-Gydy tojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 

Nedėliotus ir šventadieniais:
Nuo 10 vi ryto iki 1 v. po piet.

Nors daug buvo pralaimėta, 
[j Į bet daug ir laimėta. Tarp dau

gelio mažesnės vertės laimėji
mų, didžiausi® buvo — tai at- 

1904-tais metais spau- 
y ra a ts i s toj imas ant 

kelio į nepriklausomą

gavimas 
dos, tai 
tiesaus 
Lietuvą.

Laikas bėgo, keitėsi aplinky- komi caro paveikslai, tad irgi ravimas; jais yra Rusai ir Vo 
bes. Lietuva tapo laisva, nepri- gal puvo “nekultūriškai 
klausoma valstybė. Bet sveti- Rj? 
mas kirminas dar ėda ją netik1 
iš lauko, bet ir iš vidaus. Ne-', 
noroms kįla klausimas: kur din-1 
go tie praeities karžygiai, Kodėl 
jie neparodo tokios drąsos apsi
valyme nuo svetimo brudo, ko
kį jie buvo parode 5—6 metais? 
Juk dabar, jau tolimas Sibiras 
ir kalėjimo šaltos sienos už tė
vynės apvalymą nuo Varšuvos 
grcDonių; tas jau negresia; rei
kia tik noro dirbti, o už tą dar
bą nereiks slapstytis nei miškuo 
oc nei skiepuose.

Lietuva laisva, o lietuvių kai 
ba neigiama! žydai net seime 
erza savo izraelitiška kalba. 
Lenkai kalba savaip. Rusai ■— 
vėl savaip, žodžiu, nieks nepai
so, kad ten yra Lietuva, turinti 
savo valstybinę kalbą, ir kad 
ją, kaipo tokią, reikia gerbti ir 
visose valdiškose įstaigose var
toti. - a

Gatvių vardai figūruoja tri
mis kalbomis; tai vis ženklai 
rodanti, kaip yra “gerbiami” 
valstybė ir jos kalba. Bet kada' 
vieną gražią naktį atsirado drą
suolių ir brūkštelėjo degutuoto 
makolu per “pro'šepaniškus” ir 
žydiškus gatvių užrašus, pakilo 
baisus riksmas; netik rėkia tie, 
iš kurių buvo ir laukta to, bet 
pasipiktino ir savieji; nes, gir
di, perdaug nekultūriškai pasi
elgta!...

Kada 5-tais melais buvo dras

Išbraukymas svetima 
užrašytų gatvių vardų, 
vos laikinoje sostinėje,

elgta-
•Į tų. Tada ir tik tokiu, o ne kito

kiu keliu paskubinsime savo 
trispalvę vėliavą Vilniuje, ant 
Gedimino kalno iškelti.

Taigi, kur dingote ne senos 
praeities Lietuvos didvyriai?

reikalo ieškoti Kodėl’ nepajudinote žemės, to- 
“gerų

ir pigiai.

Šiuo adresu:

LAUKUS

Tel. Greenpoint 7831.

Keptuve 
įstaiga) 

ruginių miltų.

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-08 gatvės.

FOTOGRAFAS RR MALIORIUS 
kuris padir

ba gražius pa 
veikslas, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras

(tKf.
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DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
OBGANIZACLJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠ $500,000.00

Nuo siisiorganizavinio iki šiam laikui išmokėta $218,589.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $217,687.15

Neda penėjimas
Dažniausia kūdikiai yra perpenimi, 

negu nedapenimi, bet jei vaikutis ver
kiu atėmus bonkutę, arba prieš pada
vimą sekančių sykiu, tai reikia kas 
dien didinti mišinio stiprumą iki kū
dikis bus patenkinta^.

Tikra Lietuviška Buona
kurią kepa

„Garsas”
(Seniausia

Kepa duoną ii
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. 8HRUPBKJJI

(Savininkai)
809 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 287»

L J
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$15.00 ir augštyn

ŽBalto, žalio ir Raudono 14kt. 
•aukso moterišku laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuve

RASHKINIS 
Ir 

VOKETAITIS
111 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

„ -i"!#'# 
"d?Sr SdSit'ė’-glIfe-C ‘

nuo maisto kurį jam 
duodi. Lai nei viena 
motina nebando eks
perimentuoti.

žindyk savo kūdikį, 
bet jei del kokių 
nors priežasčių jūsų 
pienas išsenka, neri
zikuok maistais apie 
kuriuos nesi tikra.

Borden’s Eagle Pie
nas buvo priimtas 
kūdikių maistas per 
virš GO metu. Jis yra. 
gamtiškas maistas, 
kuomet motinos pie
nas neprieinamas. 
Gydytojai rekomen
duoja jį motinoms 
sunkiausiuose atve
juose.

Jei nežinai kaip var
toti Eagle Pieną, 
prisiūsk mums šitą 
paskelbimą ir mes pa
siusime jums penėji- 
jimo instrukcijas. Kū
dikių Knygą ir kito
kias brangias infor
macijas dykai,

THE BORDEN COMPANY
Borden Bidji.. New York

_______________________ —jamoasKKg

Susivienijimas Liet. Amerikoje |

kŪDiKIų '"X.
GEROVĖS skYRIUS

f DEL APRŪPINIMO 
motinų ir jų 

■JĮkŪDIKIŲ SVEIKATOS.

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius busiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiu.

Kūdikiu aprūpinimas Ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
syurbus Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pcrgvUdenti.

dos, 
vai

STRAIPSNIS 66
Kas Yra Pasaldintas Kondensuotas 

Pienas?

statomo

kad suradus mažiausi nukrypima 
tobulumo saiko.

supi lam a s

sc del mažiausių ne 
Ii k i'ii a i paskui yra st 
700 laipsnių F., tail

kena i

III l.si M I

tikru bud
j v-

Atmink.
Pienų kūdikiams absoliutiškai

viską turėti

sauks

BLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir

Pašalpos Skyriai — 
Itt.oo. 9,oo ir 12.oo j savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo

1000

adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

ga

K
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Perspėjimas 
Jei kūdikis neramiai 
žnai. arba turi liuosi

vemia

kalba 
Lietu- 

šian- 
dien jau skaitoma “nekultūriš-
ku darbu,” o apie sudraskymą 
viešoje vietoje kokio “prošepa- 
niško” paveikslo — verčiau®, 
Perkūne, visą Kauną subombar 
duok!...

Prie dabartinės kadukų val
džios, kitaip ir negali būti. Bet 
■nes neturime su tuo sutikti. 
Mes žinome, kaip jiems rūpi 
Lietuvos nepriklausomybės iš
laikymas ir jos tolimesnė gero
vė: kada penktais metais lie
tuves liaudis šaukė: “šalin ca
ro valdžia! lai gyvuoja, laisva 
nepriklausoma Lietuva!” tai į- 
vairūs pralotai Antanovičiai lei
do aplinkraščius, kurie buvo vi
sose bažnyčiose skaitomi, ragi- . 
nant valstiečius išdavinėti caro 
žandarams visus tuos, kurie no
ri nusikratyti caro jungą ir pa
daryti iš Lietuvos nepriklauso- k 
mą valstybę.

Didžiajame pasauliniame ka
re, kada Lietuva pateko vokie
čių rankosna, vėl atsirado įvai
rių Karevičių, kurie puolėsi 
prie Kaizerio, maldaudami, kad 
pastarasis amžinais ryšiais sūri 
s tų Lietuvą su Vokietijos mo
narchija, ir kad paskirtų “sve
timo kraujo” Lietuvai karalių, 
— jei ne kokį geresnį, tai nors 
paprastą (kaip tūli išsireiškė), 
su dvylika vaikų “duraką”, — 
nes, girdi, jis jau lietuviškai 
“tėve mūsų” sukalbėti moka.

Ant jų nelaimės, o Lietuvos 
savo žmonių 

clurakais” 
auga, 

gelbė-
užsidarė visos rinkos 

tad, paga- 
, ir jie užsimerkę nuo gė- 
sušuko: “mes vieni Lietu- 
laisvę iškovojom.” Nežiū- 
jų tų gražių šūkavimų, jie 
vare, taip ir tebevaro Lie-į 

' tuvai žalingą darbą: jie sukir-' 
šiuo ir atšaldė didžiumą Ame-Į 
rikos lietuvių nuo rėmimo Lie
tuvos; jie prakeikė-pusiau val
stybinę Piliečių Sąjungą, o vie
ton jos, įvedė nevykusi priver
stiną registravimą; jie likvida
vo visas finansines įstaigas A- 
merikoje; pražudė sostinę Vil
nių, o sulyg šių dienų laikraš
čių pranešimo, matyt, kad jau i 
baigia “nukupčiavoti” ir Klaipė 
dą. Su laiku gal turėsime atsi
sveikinti ir su visa Lietuvos ne 
priklausomybe, jei 
rankas sunėrę ir aklai tikėsime 
į raminančias kadukų deklema-

laimės, kaizeris, 
verčiamas, su visais 
išsinešdino, kur pipirai 
Su tuo mūsų Lietuvos 
tojams
.Lietuvą parduoti;

kiečiai.
Tada tik Lietuva pasijus be

esanti laisva ir nepriklausoma 
valstybė; tada tik nebus bai
sūs Hymansai ir kiti biesai. Ta
da tik nebus 
Davisų ir kitų ‘‘gerų” ponų, kiame kritiškame Tėvynės isto- 
kad jie mums patarpininkau- rijos momente!

AR ŽINOTE KAD —
Ant dveją Lietuvių vyrų pripuola 

tik viena Lietuvė moteris Suvienytose 
\;tlsiij<so (sekant 1920 metų cenzu), 
k.i- gali būti dalinai išaiškina kodėl 
Lu tuviai vyrai taip daug rūko '. Ar 
zirtai. kad Helinar Turkiški Cigarelai 
yru daromi gamintojų augšČinusios 
rūšies Turkiškų Cigaretų pa šauly.'

DIEVO IDĖJA
Rašo Anis Rūkas

IS plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys Ir drangai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

Klausimui, kur yra Dievas I 
katalikų katekizmas atsako: 
“Danguj, žemėj ir visose vieto
se, labiausia bažnyčioj, šven- 
č i a us i a m sakra men te. ”

Toks Dievo buities, atsaky
mas, — ne tobulas, o klaidingas 
Dievo Esybei kaipo visuresan- 
čiai. Nes- jei Jo švenčiausiam 
sakramente esama tankiau (la
biau), tuom suprantama, kad 
kitur mažiau. Tuom pačiu žemi 
narna ir mažinama Dievo auto
ritetas, kaip Visuresančiojo.

Visos organizuotosios bei dog 
matinės (ortodoksalės) tikybos 
išpažįsta Dievą, kaipo Visures- 
antį; tą patį mokina reformuo
tos, bei naujosios tikybos ir 
Teosofija, sykiu su Psichologi
ja ir Filosofija. Reiškia Dievas 
visur randasi; Jo Esencija, Bū
tybė visuresanti, visurtvylanti, z •jei mes tikrai Idėją Dievo su
prantame -— nėra ir negal būt 
tuščios vietos, t. y. bedievystės, 
kaip katalikų dvasiškiai, bei 
neprotaujanti dievažninkai, var 
dija laisvamanius, bei pažan
giuosius; rodos tokių įtarinė
jimų, patys tikintieji turėtų su 
prast, žeminą Dievo vardą; nes 
ar asmuo išpažįsta ar ne jų 
tikybą, t. y. tiki ar ne, į Dievą, 
Dievas jame taip lygiai yra 
kaip ir tikinčiajam. Paimkim 
orą, kaip tirštesnę substanciją, 
.kurs irgi 
jaučiamas), kurs persisunkia vi 
sur, ar mes norim ar ne; gi Die
vo Idėja, “smulkesnė’’ matuo
jant proto nuosaka esencija, 
kuri kiečiausius kūnus persun
kia perlenda, tvylanti Gyvijos 
Jėga.

Materialistai irgi tos Jėgos 
nepripažįsta, nors naudoja Ją.

Vieni tą Jėgą naudoja suži- 
niai — tiksliai, teigiamai, kiti 
nesužiniai, neigiamai, o tačiau 
.vis naudojame tą Visuresančią- 
ją Jėgą — Dievą, kuri pasiduo
da geram, ar blogam tikslui; 
lygiai — teigimui, ar neigimui.

Kad tokia Jėga-Spėka — 
dviejų nuomonių 

j negali' būt, ginčas lieka, kaip 
suprantame — jaučiame, ir ko
kiu vardu mėgiame vadint: Jė
ga, Dievu, Praamžių, Išminčia, 
Visata, Gamta, Protu — vis-vie 
na ta pati, neatmainoma Tik
renybė; tą patvirtina psicholo
gai, stebukladariai, bei čėrau- 
ninkai; pavidaluose; nuo jėgos 
valios, hypnotizmo, mesmeriz
mo, telepatijos ir kt. Nors orto
doksalės tikybos, visus neigia
mus, ar bent jų tokiais imamus 
veiksnius, priskaito blogajai jė
gai, t. y. velniui, tačiau nauja- 
gadyniški mokslai tokios jėgos 
nepripažįsta; pripažįsta vieną 
Jėgą, kuri savyje yra Jėga; nei

nematomas, .(nors

sėdėsime ^’evas Yra>

ir dabarties, 
daugiau® iš 

imtis patiem

Taigi, mes jau juos pažįsta
me iš jų darbų; pažįstame juos 
iš darbų praeities 
Tad nelieka nieko 
jų laukti, kaip tik 
savotiško darbo.

Tad, prie veikimo, broliai ir 
praeities didvyriai! Traukiantis 

lį Varšuvą gaivalas, nežiūrint, 
ar jis dėvėtų skeltą kepurę ir 

' ilgu iki žemės susegiotą žiponą, 
ar paprastą sermėgėlę; taipgi, 

•-! nežiūrint, ar jis būtų augštas 
'valdininkas, ar paprastas rašti
ninkėlis, — tokiems visiems tu . .. __
ri būti gražiai paaiškinta: kadĮ^ela’ 5 oga, o i< ega. 
Lietuvoje, ačiū dievaičiui Per-j 
kūnui, dar nestoka dervos ir 
plunksnų, kuriomis apsišarvavę 
jie galės nešdintis sau “ramiai” 
į Varšuvą ir ten susivieniję su 
pusiau padvėsusia “polska ku
rą,’’ “laimingai” baigti gyveni
mo dieneles. Mes apsieisime ir 
be jų. Kuo mažiau bus svetimų žmogus keršija, eina mušt savo 
ydų apsėsto gaivalo, tuo Lietu
vai bus lengviau.

Kada pasiliaus bažnyčiose šū 
kaviniai ir grasinimai į “padan 
ges iškelti” “kareivius ir šau
lius?” Kada Kauno miesto gat
vėse bombos nebus paprastas

dama, arba per dažnai, arba, kad jo 
maistas stipresnis, negu jis gali su
virškinti. Jei vaikas žinodamas, tai 
reikia pailginti penėjimo tarpą iki ke
turių valandų. Del kūdikių, kurie pe- 

bonkos, reikia per pus suma
žinti duodamų kiekį, iki viskas atsi
taisys. Jei tas negelbsti tuoj šaukkis 
linkta r<>.

įkaityk šituos straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai

Ta Jėga—Dievas pilnai mum 
pasiduoda geram, ar blogam; 
nors krikščioniu mokslas sako, 
kad Dievas žmogų sutvėręs, ta
čiau pats Dievas, žmogaus no
rui — užmačiom pasiduodąs- 
tarnaująs; žmogus myli gelbsti 
savo artimą — Dievas padeda;

artimo, 'lygiai Dievas gelbsti. 
į Iš to mes matom, kad klaidin
ga sakyt, kad Dievas geras.

Dievas yra savy Jėga, žmo
gaus gyvenime nei gera, nei 
bloga, kuri stebuklų nei gerų 
nei blogų, be žmogaus nedaro.

T-—ta-—negali
nę! peikti; pri

nt-'klauso kaip ją suprantame, ir

radinys? Kada Tautų Lyga pa- Užtai tos Jėgos-Dievo;
liaus varginus Lietuvą? O ji ta ' me nei girti, r*‘ 
da paliaus, kada Lietuva
suks jai užpakalį ir susitaikins kaip ja naudojamės. Pavyzdžiui’ 

i._: imkim elektrą ar ugnį, kurios
suprastos, ir sumaniai pritaikin 
tos tarnaut žmogaus būriui: ši
lumai, šviesai, spėkai, sukimui 
mašinų ratų, visokiam reikalui,

• ■ sa.o artimiausiais kaimy
nais, su kuriais ir ateityje rei
kės reikalas turėti ir-nuo kurių 
priklauso tolimesnis Lietuvos, 

1 kaipo savietovės valstybės gy-

bei patogumui, mechanikos sri
ty. Iš kitos pusės elektra, ar 
ugnis, liuosos, nevaldomos, pa
darys žalos, pažeis ar net sunai
kins mus pačius. Tas pats at
sitiks, jei neąpsipažinę su tų
dviejų — elektros ir ugnies, — 
spėka, prasme, būdais naudoji
mo bei buklia mechanika ban
dysim naudotis. Kad nūdien ele 
ktros sro.vė užmuša žmogų, ug
nis sudegina gyvenimus, bei 
naudingas Įstaigas, būt neišmin 
tinga sakyt, kad elektra, arba 
ugnis, negeros spėkos.

Idėja Dievo, kilnesnė, galiu- j 
gesnė ir Išmintis Savyje, be 
intelekto, intuicijos kūno Jėga 
mes ją mažai nuvokiame. Nors 
kalbame {Riterius, meldžiamės, 
minime Dievo vardą, už kurį ba
ramės ir ginčijamės, tačiau jo 
nepažįstame.

Kaipo Jėgos, Dievo nėra rei
kalo garbint, reik suprast ir 
naudot gyvenimui. Toji jėga ne 
tik liuosai pasiduodanti, mūsų 
gyvenimo bei likitmo tvėrėja; 
sako, net kėravijanti bei per- 
sergstinti nuo nelaimių; simbo
liškose apraiškose, nujautimo, 
ar sapno pavydaluo.se, kurių dar 
nemokame išaiškint. Ir krikš- 
čionių moksle sakoma “saugo
kis, žmogau ir Dievas gelbės” 
— reiškia: Dievas pildo žmo
gaus valią.

Senu būdu, gali žmogus po- 
teriaut bei pasninkaut iki mir-l 
ties, — stebuklų nesulauks, iki 
jis susipras turįs savy tą Die-’ 
vą-Jėgą, stengdamasi teigiamai 
naudoti; jo malda, suoprotis, 
sužinė, pasitikėjimas, saupažin- 
tis, kad žmogus — agentas-pri- 
ėmėjas Dievo galės; pats tvėrė
jas savo likimo. Tebus dievaš- 
ninkas ar laisvamanis, jie nau
doja tą Jėgą — Dievą sužinai, 
ar nesužiniai, ir kokiu vardu ja 
nevadintų, ji yra Galinga Jėga 
arba Dievas; savy nei gera, nei 
bloga. Galinga. Amžina ir Iš
mintinga, harmoniškam Visatos 
suderinime.

Telephone 9759 Maiu
Fotografax

IR M ALTORIUS 
Nu fotografuoja ir 
nunuilevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senos ir kra- . . 
javus ir sudaro \» 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge- \ 
mi ir pigiai.

• w *

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

šiuo adresu:Kreipkitės

173
JONAS

Bridge St., •

G R O B L E W S KI O

m

a. liniment

Išdirbta i 3 Didumas-:
Po 35c., G5c. ir $1.25

Nuolatos, nors ir lėtai 
“Vienybė” progresuoja 
Vientaučius informuoja.

Kada būt reikalas del tikrų Lie 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je A ptiekoriaus Groblewskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH. PA. U. S. A.

PRANEŠIMAS!

MaltasApynei
Gyslų Miežių, Salyklu, Syrupas ir Kvepianti Importuoti Apynei 

W01ILESALE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO.
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y.
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Kviečiame Tamstą .silan- 
kyti į mūsų naujai ištai
sytą čeverykų Krautuvę, 
kurią atpirkome iš senes
nių savininkų pp-. Januš
kos ir Račkausko, — 455 
Grand St., Rrooklyne. — 
Krautuvę daug kuom pa
tobulinome ir pripirkome 
daugybes naujų prekių.
Atsilankikite pas mus ir 
persitikrinkite, joge i kai
nos ant Čeverykų yra žy
miai numažintos.

REPUBLIC SHOE STORE
Savininkai; J. Baltrūnas ir P. Lunius

155 Grand Street Brooklyn, N. Y

. r.

5

pavydaluo.se


G V T E N Y B Ė BALANDŽIO (Apr.) 1 <1., 1924

! Krikeliąi”, Kismet Temple sve- 
I tai nėję.

Polam buvo draugiški pasi
kalbėjimai ir svečiai išsiskirstė 
jau apie 1 vai. ryt£>.

Šio vakarėlio surengime rei
kia ačiuoti vyriausiai TMD. kuo 
pai, ypač jos pirmininkui, V. 
Sirvydui, kuris daug triūso dė-

gražaus įspūdžio. Kliubo namas 
ištolo švietė nupuoštas Ameri
kos ir Lietuvos vėliavomis. Vi
duj gražiai išrėdytas. Lietuviu 
būriai apsilankė ir gėrėjosi kliu
bo nauju namu, kuris yra bene 
gražiausias iš visu lietuviu kliu- 
bu namu. Amerikonai sako, kad 
jis pralenkia ir jų kliubus.

Daktaro Vinco Kudirkos
Paminėjimui Vakarėlis 

Labai Puikiai Nusisekė

šiemet sukanka 25-ki metai, 
kaip pasimirė žymus Lietuvos 
demokratijos ir liberalizmo va
das, publicistas, dainius ir mu
zikas 
no
Dr. Vincas Kudirka, šių sukak
tuvių paminėjimui vietos Tėvy- 

3-čioji 
kuris 
kaipo 
buvo 

d. va-

autorius Lietuvos hym-
Lietuva, Tėvynė Mūsų” —

nės Mylėtojų Draugijos 
kuopa surengė vakarėlį, 
dar kitaip buvo žinomas, 
“Grybų Vaakrienė”. Tai 
šio sekmadienio, Kovo 30
kare, “Vienybės” Svetainėje.

Svečių ir viešnių susirinko 
arti šimto, kaip seka: Juzė Am- 
brozaitė, Stella Augūnienė, p-lė į 
M. Aušriūtė, Pr. Bajoras su 
žmona, varg. J. Brundza, P. 
Bielickas, J. Bubnis su žmona,

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford A v. 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Mier n i kas

i

Tel. 4428 Greenpoint. |

Dr. John Waluk j
Valandos: <

nuo 8 iki 10 ii ryto į
nuo 1 iki X po pietų >
nuo 6 iki 8 vakare į

Nedaliomis pagal sutarimų '

161 North 6th Street '
Brooklyn, N. Y. ’

Tel. 59S Greenpoint

; Daktaras
į J. S. MISEVIČIUS
{ 270 Berry St., B’klyn, N.Y.
♦ 

Office Hours:
j 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m
♦ Į!
Į ■ i, . m i. e

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, supratlyvi vy
rai ir žinovai apie vertę gerų ci
garų, už tai rūko Naujokų Ciga
rus, kad pačiu broliu Jono ir 
Petro Naujokų rankomis yra su
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, ne maenūs, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. Lietuviai viengenčiai, kurie 
dar tų cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Restoraci- 
jose, Kliubuose ir štoreliuose rei
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
| arba Petro Naujoko po 10 centij 

cigar:;, o rūkant džiaugsitės kad i 
rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks
tra didesni. Tėmvk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigaras išsiunčia per pačtą 
j kitus miestus privatiškai ir biz 
nieriams. Adresas: —•

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremi brolius lietuvius, 
nes cigarai labai gori, net agen
tai parduodami kituose miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gnli .pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

.jo. Vyriausi vakarienės šeimi
ninkė buvo Katrė širvydienė, gi 
jos padėjėjos, daug dėję triūso, 
buvo: Ona Litvaitienė, Ona šir
vydienė, Uršulė Kriaučieliūmū- 
tė, Petras Bielickas ir stud. Min 
daugis Sirvydas. Vakarienės 
metu gražiai svečiams patarna
vo: Milda širvydžiūtė, Konstan
cija Karpiūtė, Magdė Miltakie- 
nė, Rapolas Kručas, Adv. R. J. 
Jurevičius ir P. Narvydas. Jiem 
visiem rengėjai teikia gilios pa
dėkos.

Tokių vakarėlių reiktų dau
giau Brooklyne turėti, nes jie 
duoda smagaus draugiško suė
jimo ir drauge lietuvių tauty-. 
bės sutvirtinimo.

Taipgi ačiuojama visiems sve 
čiams ir viešnioms už malonų 
.atsilankomą, ir program© išpil-Į 
dytojams už jų gražų pasitar- 
navimą.

t Renginio Komisija.

Ačiuojame publikai ir na
riams už malonų apsilankymą.

Kliubietis.

p-lė Bagužiūtė, K. čerka su žmo ko užrašyti, 
na, artistas J. Dikinis, p. Dau-' 
kauta su žmona, J. Garšva, P. 
Gustas, Ieva Gudzinskaitė, ad
vokatas R. John Jurevičius, J.

! Jokūbaitis, R. Kručas, J. Kaz
lauskas, S. M. Karvelis su žmo
na, K. B. Kraučiūnas su žmona, 
Aldona Kriaučiūniūtė, Uršulė 
Kriaučeliūniūtė, Konstancija 
Karpiūtė, J. Klimas su žmona, 
A. Kundrotas, J. Laučiškis, J. 
Litvaitis su žmona, F. Morkus, 
Magdė Miltakienė, Monika Mil- 
takiūtė, J. Milkeris su žmona ir 
dukteria, K. Masaitis, J. Matu-, 
Taitis su žmona, I. Morkelis, A.' vo širdžiai vėl. Kudirką. Progra 
Mikalauskas su žmona, P.Narvy i nio eilėje Aldona Kriaučiūniū- 
das, J. Navikas, K. Pačėsa, p-lė tė atvejais gražiai paskambino 
Pačėsiūtė, p. Patašius, Dr. J. F.' pianu keletą augštesnės muzi- 
Paulionis su dviejm savo sese- Ros gabalėlių, tų tarpe kilnią

I melodiją “Maidens Prayer” 
(mergaitės malda). P-lė Kriau-

I ciūnaitė dar jaunutė bet jau pili 
1 kiai skambina. Toliau skalbėjo 
|“diamos tėvas”, artistas Juozas 
I Vaičkus. Jisai jautrioje kalbo-

• . Kudirkos reikš
mę mūsų gyvenime. Jis ‘buvo

! mūsų tautos vadas. Jo pagerbi- 
1 mui pakvietė svečius sustoti ir 
pagerbti jo atmintį, ką publika 
ir padarė. Visus labai sujudino 
pil. Vaičkaus graži kalba. Jis 
yra tiesiog oratorius. Potąm 
tarpais per du atveju deklama
vo Monika Miltakiūtė, eiles: 
“Grįsk j' Tėvynę” ir “Sudiev, 
tėveli”. Ji bus puiki deklama-

■ torka. Labai pagražino vakarėlį 
Lietuvių Operetės Choro nariai, 
kurie čia sudainavo juokingą,' 
bet puikiai muzikališkai skam

bančią talalušką: “Išėjo urėdas 
u pačia grybauti”, vedant te

norui K. B. Kraučiūnui. Patam i idainavo Kudirkos kompozicijas: ,
“Ant kalno karklai siūbavo” ir kliulbo veteranas; jis yra vienu 
“Sėjau rūtą”. Aidai tų gražių ■ iš šio kliubo įkūrėjų, ir per 1G 
dainų nuskambėjo gražiais a- metų nenuoalsiai darbuojasi ne-

Vakarėlis susidėjo pirmiau
siai iš “grybų vakarienės”, ku
ri buvo “pamarginta” kukuliais, 
barščiais, košeliena, grybais, ka
va, keksais, na ir kitokiomis 
“svieto marnastimis”, kurios vi
siems labai patiko.

Vakarėlį vedė pil. V. širvv- 
das, TMD. 3-čios kuopos pirmi
ninkas. Jisai atidarydamas pro 
gramelį, trumpai atpasakojo T. 
M. D. siekinius, kaip ši Draugi
ja išleido visus Dr.
raštus, ir todėl ši patriotinė 
draugija skaito labai artimu sa-

Kudirkos

AR ŽINOTE KAD —
Chicago yra didžiausias Lietuvių 

miestas pasauly, kadangi Lietuvių Chi 
vagoje daug daugiau yra negu Kau
ne? Ar nežinote kad Turkiškas Taba
kas yra geriausias tabakas cigaretams 
ir kad Uelmars yra padaryti iš 100% 
gryno 'Turkiško Tabako?

Reikalauja Darbininkų
Reikalingi Gerai Patyrę Vyrai ir 

Merginos Prie žarnų Darymo (Cas
ings). Nuolatinis Darbas. Geras Užmo
kestis. Kreipkite^: 336 Johnson Avė., 
Brooklyn. N. Y.' (48)

Reikalinga Mergina ar Moteris Prie 
Namų Darbo. Geri Namai. Geros ap- 

1 linkybės. Kreipkitės: 675 St. Marks 
Ave.. Brooklyn, N. Y. Phone 4239 La
fayette. (42

i Nesukite sau galvų. Kas tik no-
Į rite turėti tikrai gerą RADIO 

namuose, kreipkitės prie K. Pus- 
niko. AŠ dedu naujus RADIO 
SETUS, taisau senuosius ir dar

• bą pilnai gvarantuoju. Naujai su 
taisytą setą per du mėnesius 
veltui taisau. RADIO sutaisau 
nuo $15.00 ir brangiau.

K. PUSNIKAS
524 Metropolitan Av.

ant pat viršutinio angšto
Susitart nuo 6 iki 9 vai. vakare

rim, Elena Rugiūtė, Zuzana Rū
gi ūtė, V. šabūnas, A. šaulys su 
žmona, K. Strumskis su žmo
na, J. O. Sirvydas <fcu žmona,' i V. Sirvydas su žmona, Milda j 
širvydaitė, stud. M. Sirvydas, \ 
A. šrupskis su žmona, stud. J. nuP]e^č Di. 
Tamošaitis, P. Vitkus, V. Vis-j 
nius su žmona, Dr. J. Vaitulio- 
nis, J. Vaitulevičių šeimyna iš 
5-kiu svečiu ir viešnių, F. Ve- 
n i s, artistas Juozas Vaičkus, B. 
Vansevičaitė, A. Francis Za- 
chariu.% Ona Zajankauskiutė, ir 
keletas kitų, kurių vardų nete-

pagarsėjusius 
(Miltelius nuo 
75 centus už

šaltis, 
i gra- 
plačią 
COLD 
šalčių

URBAN’S 
šalčio), jokių 
baksą apsiginkluok

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
bą paguldo. Bet tie, kurio vartoja po 
Ameriką 
POWDERS 
nebijo. Už
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatlškų, Homcopatiškų ir 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

151 Metropolitan Avenue Brooklyn,
Telephone Greenpoint 1411

Tel. Greenpoint 6707

Iškilmingas L. A. Piliečių 
Kliu bo Atida rymas

nei viena Brook- 
organizacija 
iškilmingo 
atidarymo,

ne
savo ■ 
kaip

Kov(/ 
Pilie- 
įkur-

kuris 
sunkių ligų, 

kitokių

Turbūt dar 
lyno lietuvių 
turėjo tokio 
naujos vietos
buvo pereitą sekmadienį, 
30 d., Lietuvių Amerikos 
čių Kliubo, kuris padarė 
tuves savo naujai pirktojo na-
|mo ant 1153 Putnam Ave. šim
tai svečių ir viešnių susirinko 
netik iš narių, bet ir šiaip Bro
oklyn© lietuvių, kurie šiai or
gan i z a c i j a i u ž j a u č i a.

Atidarymo programas prasi
dėjo 3 vai. popietų. Iškilmes 
atidarė ir jas vedė kliubo va
das, pilietis Andrius Kun
drotas, kuris yra taip sakant šio

su
mūrai uis,

n n t 
Ro- 
(42

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda Bučernė ir Grosernė 

namu ar be namo. N a n
2 augščių ir krautuvė su
3 karų. Elektra, šeši kambariai 
kiekvieno flioro. Kreipkitės: 221 
ckaway Road, Jamaica, N. Y.

PARSIDCODA SALDAINIŲ KUATJ- 
TUViČ. Krautuvė randasi prišeais mo
kyklą su 3 kambariais prie krautuvės.

207 5th St., Brook-
Ivn,

Parsiduoda grosernė ir delikatesin. 
zuis išdirbtas per 5 motus ir gerai

ir amerikonų. Parduosiu už prieinamą 
kainą. 552 Metropolitan Av., Brook
lyn. N. Y. (G0

Parsiduoda Bučernė ir Grosernė. ' i” 
ta yra kontruose, bet biznis nuo senai 
įdirbtas ir gerai eina. Viskas parduo
dama už pinigą, knygučių nėra. Da- 
statinėti nereikia, patys parsineša. 
Parsiduoda ir namas ar paskirai. At
sišaukite: T. Traneck. 100 Elm Point 
Ave., Great Neck, L. I., Telefonas 591 
Great Neck ' (40)

PARSIDUODA galiūnas ir restora
nas su pilnu įrengimu. Ilgas leasns. 
Biznis nuo senai išdirbtas. Geroje vie
toje. Pjgi kaina. 1606 Flushing Ava.', 
Brooklyn, N. Y. (42)

Lotai, narnai

N O T A K IJ U » 
(Rejeutas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastjg, pirkimo biloa, liu
dijimai, certifikatai, vekseliai

ir tt.

• Tel. 2851 Greenpoint.

i JUOZAS LEVANDANGKAS i
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

! 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. j 
Notary Public

I LIETUVIŠKA VALGYKLAI REPUBLIC I

I LUNCHROOM I
| 475 GRAND STREET |

Brooklyn, N. Y. !
$ Savininkai
g A, Dvariškis ir J. Kubilius >•)

Ar žinote kas parduoda namus tei
singai, be jokių kliūčių. Parduoda 
me Namus, biznius, lotus, farmas, 
automobilius ir lt. Minėto tavom 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gan 
name užsiganėdinimo žodžius. Da
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

138 UNION AVENUE t
Brooklyn, N. Y.
Tol. Stflgg 5926

DR. AL. DURAS
Gydo visokias ligas, o ypatingai galvos, akių nervų, reumatizmo, 

paralyžiaus ir tt. —• Gydo Naturališkais Vėliausio Išradimo Būdais, kaip 
tai, Elektroterapiutiku, Fototerapiutiku, Hydropatijn, Neuropatijų, Oste- 
opatiju, Diėtaterapiutikn ir it. Dauguma buvote pan paprastus daktarus 
ir vieloj, kad pagelbėti, padidino jūsų ligą, arba per operaciją praša
lino išpjovė kurį organą. Aš nevartoju jokių inedikališkųehomikališkų 
nuodų neigi operacijų. Užtai gydau be skausmo, pigiai ir pasekmingai. 
Pabandyk Naturališką metodą ir rasi sveikatos šaltinį.

Ofiso valandos: nuo 2 iki I, ir nuo 6 iki S vakare 
Pėdnyčioj uždaryta. Nedėlioj nuo 11 iki L 

728 DRIGGS AVE. (Netoli Grand St.) 1st Floor, Apt. 3 
BROOKLYN, N. Y.

Lietuviai ir Lietuvaitės

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA
Draugai ir draugės, katrie tik mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagra
žinti veidą malonėkite atsilankyti j mano barzdaskutyklą. Plankus ker
pame pagal kožnos ypatos reikalavimą. Patarnaujant kaip galima man
dagiau. Tamistos malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu, o 
būsite užganėdinti. Kainos Prieinamos.

131 Grand St., kampas Berry St. Brooklyn
Telefonas, 6611 Greenpoint
Kazys Degutis, Savininkas

kordais ir pati publika su cho- tik naudai šito kliubo, bet ir. bučernė)įb
ristais drožė dainuoti, nes daug .visiems 
buvo mokančios dainuoti publi- Amerikos pilietybės reikaluose, 
kos. Ant galo operetiečiams ve- ■ Jisai paaiškinęs kliubo sieki- 

;, pakvietė Lietuvių Opere- 
taipgi Kudirkos kom-'tės Chorą padainuoti Amerikos 
“Lietuva, tėvynė mū- if Lietuvos hymnus. čionai bu- 

I vo susirinkę apie 20 stambių 
šios apylinkės politikierių ir vai 
dininkų, kurie hyfmnus giedant 
taipgi buvo su visa publika su
stoję. Potam ėjo visa eilė kal
bėtojų. Vienu iš pirmųjų kalbė
tojų buvo mūsų jaunas dakta
ras, J. F. Paulionis, kuris an
glų kalbojė nupiešė Lietuvos 
senovinę kilmę, jos kalbos ir 
kultūros vertę visai Europai, jos 
dabartinę padėtį. Ant galo jisai 
linkėjo, kad Amerikos valdžia 
nesistengtų uždaryti duris emi-

Johneono 
Paskui dar 
lietuviškai.

Brooklyn© lietuviams

dant tapo sudainuota Lietuvos nius 
hy'mnas

1 pozicija 
su”.

Vakarienei užsibaigus, buvo 
atimti stalai ir publika ibis'ki 
pašoko lietuviškų ir kitokių len
gvų šokių. Ant galo žaislas — 
“Pridūrimas asilui trūkstančios 
dalies”; tai buvo didelis paveik
slas su.asilu be — uodegos, ku
riam lenktyninkai užrištomis a- 
kimis turi prieiti ir pataikinti 
įdūrt į tam tikrą vietą, žaislas 
naujas ir gana juodingas. Lenk
tynėse laimėjo — leidės: Zuza
na Rugiūtė pirmą prizą — ka
vos puodą; Ieva Gudzinskiūtė 
antrą prizą — alumino globusą. 
Vyrai: Adv. R. J. Jurevičius 
pirmą prizą — kaklaraištį, M. 
Matulaitis antrą prizą — ste
buklingą cigarą.

Po žaidimų dar kalbėjo artis
tas Vaičkus apie dramos reikš
mę ir paskelbė publikai, jogei 
Balandžio 26 d. jisai statys pir
mą savo artistų veikalą, “Pa-

- vieta labai gera ir nuo 
senai įdirbta. Viskas narsiduoda pavie
niai ir ant lengvų išlygų ir už pri
einamą prekę. Atsišaukite J. Spurga 
Port Jefferson Sta tion. Port Jeffer. 
son. L. I. (156)

Didelis Naujas Storas ii’ kamba
riu 2 šeimvnų namas ant 217 Grand 
SL. Maspcth, N. Y. arti Ronlston, prie

Rcmlos vertė $130—135. Sowots. E 
’"ktrn. ffosns ir arti trijų gatvekarių. 
Untarii'i. be assessments Naujas ee 
n.nntb>;„ bloku strvtas. Pigiai — $10. 
500. Cash — $2.000. Kreipkitės: F. F.
-n- 217 Grand St.. Maspeth. N
' T-'1. Juniper 6995

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

L
kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

r

R. JOHN UREVICH
Lietuvis

60 Wall St.,

Advokatas
New York.

Tel. Hanover 6560

Dr. J. B. Pulaski
Lietuvis Kiropraktoris

gracijai, kaip dabar 
biliūmi kad norima, 
trumpai kalbėjo ir 
Jo kalba malonų ant visų įspū
dį padarė. Potam kalbėjo ame
rikonai valdininkai: Supreme 
Court teisėjas Wm. F. Hagar- 
ty, 20 distrikto vadas Wm. F. 
Delaney, kongresmanas D. J.

1 O’Connell, senatoriaus Carroll 
atstovas, adv. Kahn, assembly- 
manai: J. R. Blake ii’ F. A. Mil- 
ier, aldermanai: J. W. Sullivan, 
S. A. Rudd, L. J. Zettler ir adv. 
Lį Fasullo. Tūli jų pareiškė, kad 
demokratų partijos didžiuma 
priešingi suvaržymui ateivybės.

Ant galo kalbėjo lietuviškai: 
J. O. Sirvydas ir J. šaltis. Jie 
savo ilgose ir karštose kalbose 
nušvietė reikalus šio kliubo ii 
abelnai

Dar
Choras 
neles: 
grybauti”, “Bijūnėlis gražus” 
ir “Važiavau dieną”. Ameriko
nai svečiai lietuvių dainas gir
dėdami kalbėjo: “Fine, fine!”

Baigiant buvo skaitytas laiš
kas nuo miesto majoro Hylano, 
kuris del stokos laiko pribūti ne
galėjęs’, bet linkėja kliubui ge
riau ios kloties.

Visas apvaikščiojimas darė

vietos lietuvių reikalus, 
viename tarpe Operetės 
sudainavo lietuvių dai- 

“Išėjo urėdas su pačia
Bijūnėlis

407 E. 138th STREET

Bronx, N. Y.

Tel. Mott Haven

Valandos: 2—5;

Gydo Visokias

6334

7—8

Ligas

, PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai ką kalti žmonių ini 
zernume labiau negu visos kitos prie 
žnstys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, jšbudimas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių netvnrkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
Lirįs geriausiai aprūpintą ir moderniš- 

iausią inediknlinį ofisą del greito pa
isymo šitų netvarkių. Pavelyk jam 
įkratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na- 

cs N. Y. Board of Health ir dange- 
ligonbūeių. ir turi 30 metų prity- 

ino. etc.. Prašoma jį remti. (104)

Tol. Greenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X Spindulių Diagnoza

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su Storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savnlnkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki- 
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5753

H U P M O BI L E AGENTŪRA
— IR —

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytų ir atdarų) 
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčių automobilius

garadžitts, gasoltnas, aliejus ir 
visokį automobiliams reikmenys

4. '

2 —; Atdara Diena ir Nakti :—
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

6
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